
Catálogo de Peças
Catálogo de Piezas

E versões

Cod. 2900.002.145.00.2  - 2da Edição Para Tratores a partir de Julho de 2009

Trator
Tractor

BX 6.110
BX 6.150
BX 6.180

42304230

BX 6.110

BX 6.110
BX 6.150
BX 6.180

42304230

BX 6.110



���������	
��
��


TRATORES
LINHA 4230

4230
4230.4
4230 SEI (Industrial)

4230 FBO
4230.4 FBO

A partir de Julho de 2009



��������	�


���
������������������������������
�

������������������� ���!�"�����#$��$"�����%��!��"�"��%���"��#�"!"�� &���������"'� &�������� ��

���%����" &�(�)��"�*��%� +����,*"���#�"����#&����$�-���%$"%���-��.������%��,*�"�,*�%�%����* +��

����%��-��/�#"��(

)���%%����"#��%�%��� &����-�#*��"������������������&��!�%-�����%������.��%�*-�-��0�%

���#�"-�#����������"��������� ������%����" &�(�1�#�*�����%"-�"%�-�#������2#�"���(�3��"�*��%� &�

���&��"��#�"!"���������� ������#4-�%������2��#�5���#��%��� &���#��#�%�-�����#4-�%�����2��-���%

�%��-���,*�#�"��5��6�"��5�,*�#�"����5���#�-"#� &�����*�����"�� &����%�-�����(

7*�"�,*�%�����%� +���,*�����%%�%�-�#�����%*�*%������%��*����&��"#!�%-�������%�$/�����#�����

.����"#���/�#"���(

�������8����������������������9�
����:
��
�

;��<=>?@

Código: 2900.002.145.00.0 

2

A partir de Julho de 2009



ÍNDICE

SISTEMA DO MOTOR - BLOCO DO MOTOR E TAMPA DO CÁRTER01

SISTEMA DO MOTOR - BAP E ALAVANCA DE ACELERAÇAO02

03 SISTEMA DO MOTOR - TUBO DE RESPIRO - FILTRO DO CARTER E VARETA DA VÁLVULA

04 SISTEMA DO MOTOR -  ARVORE DE MANIVELAS E VOLANTE

05 SISTEMA DO MOTOR - CILINDRO - BIELA E MANCAL CENTRAL

06

SISTEMA DO MOTOR -  TAMPA DE COMANDO 07

08

09

SISTEMA DO MOTOR - CONJUNTO DO CABEÇOTE E FILTRO DO AR

10

SISTEMA DO MOTOR - CONJUNTO TAMPA DO CABEÇOTE E FILTRO DO AR

11

SISTEMA DO MOTOR - CIRCUITO ELÉTRICO

12 SISTEMA DO MOTOR -  ARREFECIMENTO E ESCAPAMENTO 

13

SISTEMA  DA EMBREAGEM 14

15

16

SISTEMA DO MOTOR - BOMBA INJETORA E BOMBA ALIMENTADORA 

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

SISTEMA DO MOTOR - COMANDO DE VÁLVULAS - BOMBA E ENGRENAGEM DE COMANDO

SISTEMA DO MOTOR - CONJUNTO DO BICO INJETOR 

SISTEMA DA TRANSMISSÃO -  CARDÃO34

AGRALE FÊNIXLINHA 4230

SISTEMA  DA EMBREAGEM - CARCAÇA INTERMEDIARIA 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - CARCAÇA DO REDUTOR - ALAVANCA DO FREIO DE ESTACIONAMENTO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - EIXOS DO REDUTOR  

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - CARCAÇA - ALAVANCA DE CIONAMENTO DA TDP 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO -  ENGRENAGENS - EIXOS INTERMEDIÁRIOS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO -  ENGRENAGENS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - COROA E PINHÃO - EIXOS INTERMEDIÁRIOS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - EIXOS TOMADA DE FORÇA 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - TAMPA ALAVANCA  - GARFOS DE ACIONAMENTO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO 2 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - CAIXA SATÉLITE 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  -  SAIDA DE RODAS - BLOQUEIO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  -  SAIDA DE RODAS TRASEIRAS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA  - BARRA DE DIREÇÃO 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - CARCAÇA E MANCAIS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - CARCAÇA E TAMPAS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA -  CARCAÇA E TAMPAS 2 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - DIFERENCIAL 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - COMPONENTES 



ÍNDICE

SISTEMA DOS PEDAIS DO FREIO E EMBREAGEM35

SISTEMA DA ALIMENTAÇÃO - TANQUE DE COMBUSTIVEL 

SISTEMA DO ACELERADOR

SISTEMA HIDRÁULICO - VOLANTE DE DIREÇÃO

SISTEMA HIDRÁULICO - DIREÇÃO HIDROSTÁTICA

SISTEMA DO MOTOR - CIRCUITO ELÉTRICO

SISTEMA DO MOTOR -  ARREFECIMENTO E ESCAPAMENTO 

SISTEMA  DA EMBREAGEM 

SISTEMA DO MOTOR - BOMBA INJETORA E BOMBA ALIMENTADORA 

SISTEMA DA TRANSMISSÃO -  CARDÃO

AGRALE FÊNIXLINHA 4230

SISTEMA  DA EMBREAGEM - CARCAÇA INTERMEDIARIA 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - CARCAÇA DO REDUTOR - ALAVANCA DO FREIO DE ESTACIONAMENTO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - EIXOS DO REDUTOR  

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO - CARCAÇA - ALAVANCA DE CIONAMENTO DA TDP 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO -  ENGRENAGENS - EIXOS INTERMEDIÁRIOS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO -  ENGRENAGENS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - COROA E PINHÃO - EIXOS INTERMEDIÁRIOS 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - EIXOS TOMADA DE FORÇA 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - TAMPA ALAVANCA  - GARFOS DE ACIONAMENTO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO 2 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  - CAIXA SATÉLITE 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  -  SAIDA DE RODAS - BLOQUEIO 

SISTEMA  DA CAIXA DE CAMBIO  -  SAIDA DE RODAS TRASEIRAS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA  - BARRA DE DIREÇÃO 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - CARCAÇA E MANCAIS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - CARCAÇA E TAMPAS 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA -  CARCAÇA E TAMPAS 2 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - DIFERENCIAL 

SISTEMA  DO EIXO TRAÇÃO DIANTEIRA - COMPONENTES 

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

SISTEMA HIDRÁULICO - SISTEMA DE DIREÇÃO 4x2

SISTEMA HIDRÁULICO - SISTEMA DE DIREÇÃO 4x4

SISTEMA HIDRÁULICO - VÁLVULA DE COMANDO

SISTEMA HIDRÁULICO - TAMPA DA CAIXA E CILINDRO

SISTEMA HIDRÁULICO - LEVANTE HIDRÁULICO



ÍNDICE

68

69

70

71

72

73

74

CARROCERIA - CAPO E TAMPAS LATERAIS

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

AGRALE FÊNIX

SISTEMA DE ELÉTRICO - SINALEIRAS FAROL TARSEIRO E SIRENE

SISTEMA DE ELÉTRICO - CENTRAL ELÉTRICA

SISTEMA DE ELÉTRICO - BATERIA

CARROCERIA - PARALAMAS

ARCO DE SEGURANÇA

OPCIONAL TETO SOLAR

ASSENTO DO OPERADOR

CAIXA DE FERRAMENTAS

PLATAFORMA - SUPORTE PAINEL - DEFLETORES

RODADOS

ADESIVOS

LINHA 4230



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

TRATORES / TRACTORES 01

42
30

 H
S

E

SISTEMA DO BLOCO DO MOTOR E TAMPA DO CÁRTER / SISTEMA DEL BLOCO DEL MOTOR Y DE LA TAPA DEL
CARTER

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

ALTERAÇÕES

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

4014.010.011.00.2

7007.001.034.00.6

7003.001.004.00.8

7007.001.030.00.4

7007.001.020.00.5

7007.007.023.00.3

7007.001.025.00.4

4014.010.034.00.4

7006.001.014.00.0

7007.001.027.00.0

7007.001.026.00.2

4012.010.009.00.0

4101.037.090.05.9

4103.012.009.01.3

7007.001.050.00.2

4103.012.007.01.7

4101.047.064.05.2

7007.001.019.00.7

4101.050.036.01.3

4101.050.011.05.7

7007.001.097.00.3

6003.001.044.00.5

7007.001.003.00.1

4010.012.004.00.3

 Anel de vedação

Bujão

 Pino vedador

  Pino guia

Bujão

Pino do casquilho

 Bucha

Peneira da tampa inferior

Anel de vedação

Conjunto bujão magnético

Tubo tampa inferior

Bujão da tampa inferior

Tampa de vedação

   Parafuso sextavado

  Arruela de pressão

  Tampa inferior do cárter

  Arruela de pressão

   Parafuso sextavado

     Junta de vedação da tampa inferior

   Parafuso prisioneiro

   Parafuso prisioneiro

Tampão de vedação

     Interruptor pressão óleo

    Tampa roscada de vedação do bloco

2

2

3

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

8

8

1

3

3

1

2

2

1

1

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Junta estanqueidad

Tapón

Pasador de estanqueidad

Pasador guía

Tapón

Pasador de casquillo

Buje

Cedazo de la tapa inferior

Anillo de estanqueidad

Conjunto tapón magnético

Tubo tapa inferior

Tapón de la tapa inferior

Tapa de estanqueidad

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Tapa inferior del cárter

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Junta de estanqueidad de la tapa inferior

Tornillo prisionero

Tornillo prisionero

Tapón de estanqueidad

Interruptor presión óleo

Tapa rosqueada de estanqueidad del bloque

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

ALTERACIONES 42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



  NOTA:

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Parafuso prisioneiro

anel de vedação

Bujão do bloco

Parafuso prisioneiro

Bujão do óleo

Anel de vedação

Anel de vedação

Bujão

Conjunto válvula de sobrepressão

Anel de vedação

Pino

Pino vedador

Conjunto bloco  do motor (inclui ítens 1 a 7, 20,

21, 22, 24, 25, 26, 28, 35,36, 38 e 39)

Parafuso sem cabeça M6x8

Tampão com cabeça

Jogo de juntas

4101.035.017.05.4

4014.010.017.00.9

7006.001.021.00.5

4101.051.013.01.1

7003.001.008.00.9

7003.001.019.00.6

4014.010.037.00.7

4010.012.005.00.0

7007.007.016.00.7

7007.007.014.00.2

7007.001.035.00.3

7007.001.007.00.2

7007.099.007.00.5

4101.040.008.04.9

7007.001.099.00.9

7007.099.004.00.2

SISTEMA DO BLOCO DO MOTOR E TAMPA DO CÁRTER / SISTEMA DEL BLOCO DEL MOTOR Y DE LA
TAPA DEL CARTER

Q
T

D
.

4

1

1

4

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

-

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

01

Tornillo prisionero

Aro de estanqueidad

Tapón del bloco

Tornillo prisionero

Tapón del aceite

Aro de estanqueidad

Aro de estanqueidad

Tapón

Conjunto válvula de sobrepresión

Aro de estanqueidad

Pasador

Pasador  estanco

Conj. bloque del motor (incluye itens 1 a 7,

20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 35,36, 38 e 39)

Tornillo sin cabeza

Tapón con cabeza

Juego de juntas

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DE BOTÃO AUXILIAR DE PARTIDA E ALAVANCA DE ACELERAÇÃO
SISTEMA DEL BOTÓN AUXILIAR DE PARTIDA Y PALANCA DE ACELERACIÓN

2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

9

9

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

7007.003.018.00.7

7007.003.014.00.6

4008.013.009.00.5

7007.003.009.00.6

4008.010.005.00.6

7007.003.021.00.1

7007.003.002.00.1

7011.003.014.00.8

7007.003.015.00.3

7007.003.015.01.1

7007.003.015.02.9

7007.003.015.03.7

4101.040.020.01.0

4102.011.007.06.9

4006.010.055.00.5

7007.003.030.00.2

7007.003.016.01.9

4006.010.053.00.0

7007.003.029.00.4

4102.014.012.04.1

7007.003.006.00.2

4102.010.013.04.3

7006.003.023.00.9

1

1

1

1

1

1

1

1

CN

CN

CN

CN

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

Conjunto alavanca do acelerador

Mola do acelerador

Anel elástico

Conjunto alavanca do regulador

Anel elástico

Mola de torção

Conjunto alavanca de ligação

Tampa bap hidráulico

Arruela de compensação 0,2

Arruela de compensação 0,3

Arruela de compensação 0,5

Arruela de compensação 1,0

Parafuso sem cabeça AM8x35

Porca sextavada

Pino elástico

Anel de vedação

Conjunto eixo da alvanca de regulagem

Pino elástico

Flange de atrito

Porca freno

Alavanca do acelerador

Porca sextavada

Botão de partida

Conjunto palanca del acelerador

Resorte del acelerador

Anillo elástico

Conjunto palanca del regulador

Anillo elástico

Resorte de torción

Conjunto palanca de ligazión

Tapón bap hidráulico

Arandela de compensación 0,2

Arandela de compensación 0,3

Arandela de compensación 0,5

Arandela de compensación 1,0

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal

Perno elástico

Anillo de estanqueidade

Conjunto eje palanca del regulajem

Perno elástico

Flanje de fricción

Tuerca freno

Palanca del acelerador

Tuerca hexagonal

Botón de partida

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

2

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

4

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

Parafuso sextavado M4x5

Tampa bucha roscada

Corpo da válvula

Esfera Din5

Mola da válvula

Eixo excêntrico

Conjunto vareta do nível do óleo

Anel de vedação

Parafuso sextavado interno sem cabeça

Pino da mola da alavanca do acelerador

Porca sextavada

Mola eixo excêntrico

Êmbolo do BAP

Conjunto BAP hidráulico

Pino elástico

Anel de vedação

Anel de vedação

Eixo excêntrico

Conjunto botão auxiliar de partida (inclui itens

20 a 26 e 31 a 38

Tonillo hexagonal

Tapa

Cuerpo de la valvula

Esfiera

Resorte del la valvula

Eje excéntrico

Conjunto varilla del nivel del aceite

Anillo de estanqueidade

Tornillo hexagonal interno sin cabeza

Perno de la resorte palanca del acelerador

Tuerca hexagonal

Resorte eje excentrico

Embolo del BAP

Conjunto BAP hidráulico

Perno elástico

Anillo de estanqueidade

Anillo de estanqueidade

Eje excéntrico

Conjunto botón auxiliar de partida (incluje

los itenes 20 al 26 y 31 al 38)

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

4101.044.006.03.1

7011.003.008.00.0

7011.003.009.00.8

4007.010.003.00.3

7011.003.012.00.2

7007.003.031.00.0

7007.001.059.00.3

7003.001.020.00.4

4101.044.010.01.7

7007.001.035.00.3

4102.011.006.04.6

7011.003.011.00.4

7011.003.010.00.6

7011.003.005.00.6

4006.010.019.00.1

8008.108.035.00.2

7017.011.032.00.7

7011.003.007.00.2

7007.003.023.00.7

SISTEMA DE BOTÃO AUXILIAR DE PARTIDA E ALAVANCA DE ACELERAÇÃO
SISTEMA DEL BOTÓN AUXILIAR DE PARTIDA Y PALANCA DE ACELERACIÓN

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



TRATORES / TRACTORES 03
AGRALE

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

7007.005.055.00.7

7007.005.016.01.7

7003.005.015.00.0

7007.005.026.00.8

7007.005.056.00.5

4101.047.088.05.1

4014.010.009.00.6

7007.001.017.00.1

7007.001.018.00.9

7007.003.027.00.8

4015.010.033.00.3

4102.011.007.06.9

7006.006.037.00.6

8002.104.111.00.8

7006.006.032.00.7

7006.006.031.00.9

7007.001.037.00.9

4101.035.027.01.2

4103.011.013.01.6

7007.001.029.00.6

7007.001.036.01.9

6005.004.027.00.2

7007.005.020.00.1

4

4

4

4

4

4

7

8

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

 Anel de vedação

 Tubo protetor das varetas

Conjunto das varetas das válvulas

Mola de pressão  tubos das varetas

 Anel encosto dos tubos das varetas

   Anel de vedação

Parafuso sextavado

 Anel de vedação

Suporte das varetas

 Junta de vedação  suporte das varetas

Guia da haste de acionamento

 Rebite

  Porca sextavada

 Tampa do respiro

 Junta de vedação do tubo de respiro

   Mola de pressão do tubo de respiro

Arruela limitadora do tubo de respiro

Membrana do tubo de respiro

 Prato de ventilação do tubo de respiro

  Parafuso prisioneiro

Arruela lisa

Peneira do tubo de respiro

    Chapa defletora do tubo de respiro

    Anel de vedação

Anillo de estanqueidad

Tubo protector de las varillas

Conjunto de las varillas de las válvulas

Resorte de presión tubos de las varillas

Anillo apoyo de los tubos de las varillas

Anillo de estanqueidad

Tornillo hexagonal

Anillo de estanqueidad

Soporte de las varillas

Junta estanqueidad soporte de las varillas

Guía del vástago de accionamiento

Rebite

Tuerca hexagonal

Tapa del respiro

Junta de estanqueidad del tubo de respiro

Resorte de presión del tubo de respiro

Arandela limitadora del  tubo de respiro

Membrana del  tubo de respiro

Plato de ventilación del tubo de respiro

Tornillo prisionero

Arandela lisa

Filtro del  tubo de respiro

Chapa deflectora del  tubo de respiro

Anillo de estanqueidad

SISTEMA DO TUBO DE RESPIRO - FILTRO DE ÓLEO DO CÁRTER E VARETA DA VÁLVULA / SISTEMA DEL TUBO
DE RESPIRO - FILTRO DEL ACEITE DEL CARTER Y VARILLA DE LA VÁLVULA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

ALTERACIONES

7007.001.058.00.5



  NOTA:

03

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Flange do filtro de óleo

Arruela de pressão

Parafuso allen

Conjunto do filtro do óleo

Tubo de respiro

Abraçadeira

Mangueira

Conjunto suporte tubo das varetas

(inclui ítens 9, 11 e 12)

Interruptor pressão óleo

7007.007.011.00.8

4103.012.009.01.3

4101.037.082.05.6

7007.007.021.00.7

7006.006.042.00.6

7006.011.041.00.1

7007.001.036.00.1

7007.001.063.00.5

6003.001.044.00.5

Brida del filtro de aceite

Arandela de presión

Tornillo allen

Conjunto del filtro de aceite

Tornillo hexagonal interno

Abrazadera

Manguera

Conjunto soporte de las varillas

(incluje itens 9, 11 y 12)

Interruptor presión oleo

SISTEMA DO TUBO DE RESPIRO - FILTRO DE ÓLEO DO CÁRTER E VARETA DE VÁLVULA / SISTEMA DEL
TUBO DE RESPIRO - FILTRO DEL ACEITE DEL CARTER Y VARILLA DE LA VÁLVULA

Q
T

D
.

1

2

2

1

1

1

1

1

1

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.



TRATORES / TRACTORES 04

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

18

18

4010.038.014.03.3

7007.009.050.00.4

4102.011.011.05.3

4103.012.010.01.1

7106.010.002.01.0

7007.002.010.00.5

7007.002.017.00.0

7007.002.025.00.3

7007.002.011.00.3

4101.038.001.02.2

4101.037.098.02.9

7007.002.004.00.8

7007.009.001.00.7

7007.002.030.00.3(A)

7007.001.073.00.4

7007.001.074.00.2

7007.009.002.00.5

6

1

1

4

20

1

1

1

1

1

6

2

1

1

1

2

1

1

1

1

Parafuso allen

Arruela distanciadora

  Volante

  Porca sextavada

 Arruela de pressão

 Cremalheira

 Flange - mancal árvore manivela

  Anel de vedação

   Retentor

  Casquilho - STD

     Parafuso allen

     Parafuso allen

 Contrapeso - árvore da manivela

   Bucha guia da árvore da manivela

Conjunto árvore manivela balanciada

STD (inclui itens 14 e 16)

 Tampa de vedação

   Chaveta

   Casquilho lado do comando - STD

Tornillo allen

Arandela distanciadora

Volante

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Cremallera

Brida cigueñal

Aro de estanqueidad

Retentor

Casquillo - STD

Torniloo allen

Tornillo allen

Contrapeso - cigueñal

Buje guía del cigueñal

Conjunto cigueñal balanciada

STD (incluye itens 14 y 16)

Tapa de estanqueidad

Chaveta

Casquillo lado del comando - STD

Casquillo lado del comando - 0,25

Casquillo lado del comando - 0,50

SISTEMA DA ÁRVORE DA MANIVELA - FLANGE - CREMALHEIRA E VOLANTE / SISTEMA DEL CIGUEÑAL -
BRIDA - CREMALLERA Y VOLANTE

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

4012.010.015.00.7

4005.010.010.00.2

Casquilho lado do comando - 0,25

Casquilho lado do comando - 0,507007.001.075.00.9

19

20

21

Anel de vedação

Engrenagem da árvore da manivela

Parafuso sextavado

7007.002.003.00.0

7011.002.007.00.3

4101.037.098.02.9

Anillo de estanqueidad

Engranaje del cigueñal

Tornillo hexagonal

1

1

8

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



22

23

24

Parafuso sextavado

Contrapeso da árvore da manivela

Contrapeso

4101.038.050.06.0

7007.002.032.00.9

7007.002.031.00.1

Tornillo hexagonal

Contrapeso del cigueñal

Contrapeso

SISTEMA DA ÁRVORE DE MANIVELA - FLANGE - CREMALHEIRA E VOLANTE / SISTEMA DEL CIGUEÑAL -
BRIDA - CREMALLERA Y VOLANTE

Q
T

D
.

1

2

1

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

04

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



TRATORES / TRACTORES 05

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

1

2

3

3

3

4

4

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

14

14

15

16

16

7007.099.001.00.8

7007.004.015.00.2

7007.004.006.00.1

7007.004.006.01.9

7007.004.006.02.7

7007.004.005.03.3

7007.004.005.01.1

7007.004.005.02.9

4008.011.021.00.2

7007.004.016.00.0

7007.004.017.00.8

-

7007.001.015.00.5

7007.001.014.00.8

4101.038.017.02.8

7007.004.004.00.6

7007.004.002.00.0

7007.099.019.00.0

7007.099.023.00.2

4004.010.003.00.0

7007.099.020.00.8

7007.099.021.00.6

2

2

2

2

2

2

2

2

4

10

10

2

2

8

2

2

2

2

2

2

8

1

1

kits, cilindro, pistão, anéis -STD (inclui os

ítens 2, 3 e 4)

Cilindro - STD

   Conjunto dos anéis do pistão - STD

  Conjunto dos anéis do pistão - 0,25

 Conjunto dos anéis do pistão - 0,50

 Conj. de pistão - STD (inclui o ítem 5 e 8)

Conj. de pistão - 0,25 (inclui o ítem 5 e 8)

  Conj. de pistão - 0,50 (inclui o ítem 5 e 8)

 Anel elástico

Porca sextavada

Arruela

  Ítem sem reposição individual

Parafuso prisioneiro cilindro

 Parafuso prisioneiro cilindro

 Parafuso allen

Bucha da biela

Conj. da biela (inclui os ítens 12, 15 e 19)

Casquilho da biela - STD

 Casquilho da biela - 0,25

Casquilho da biela - 0,50

   Pino cilíndrico

   Casquilho mancal central - STD

   Casquilho mancal central - 0,25

kit, cilindro, pistón, aros - STD (incluye los itens

2, 3 y 4)

Cilindro - STD

Conjunto de los aros del pistón - STD

Conjunto de los aros del pistón - 0,25

Conjunto de los aros del pistón - 0,50

Conj. del pistón - STD (incluye el item 5 e 8)

Conj.del pistón - 0,25 (incluye el item 5 e 8)

Conj. del pistón - 0,50 (incluye el item 5 e 8)

Anillo elástico

Tuerca hexagonal

Arandela

Item sin reposición individual

Tornillo prisionero cilindro

Tornillo prisionero cilindro

Tornillo allen

cojinete

Conj. de la biela (incluye los itens 12, 15 y 19)

Casquillo del cojinete - STD

Casquillo del cojinete - 0,25

Casquillo del cojinete - 0,50

Pasador cilíndrico

Casquillo del cigueñal central - STD

Casquillo del cigueñal central - 0,25

SISTEMA DO CILINDRO-BIELA E MANCAL CENTRAL / SISTEMA DE CILINDRO-BIELA Y COJINETE CENTRAL

7007.099.024.00.0



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

05

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

16

17

18

19

Casquilho mancal central - 0,50

Conj. mancal central da árvore de manivela

(inclui o ítem 15 e 18)

Parafuso allen

Parafuso cabeça da biela

7007.099.022.00.4

7007.002.016.00.2

4101.038.012.02.9

7006.004.022.00.0

Casquillo del cigueñal central - 0,50

Conjunto del cigueñal central del manija (incluye

el item 15 e 18)

Tornillo allen

SISTEMA DO CILINDRO-BIELA E MANCAL CENTRAL / SISTEMA DE CILINDRO-BIELA Y COJINETE

1

1

2

2

�

�

�

�Tornillo cabeza del  cigueñal



TRATORES / TRACTORES 06

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DO COMANDO DE VÁLVULAS-BOMBA E ENGRENAGEM DE COMANDO / SISTEMA DEL COMANDO DE
VALVULAS - BOMBA ENGRANAJE DEL COMANDO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

7007.005.002.00.9

7007.005.004.00.5

7007.005.027.00.6

7007.005.028.00.4

7007.005.014.00.4

7007.005.005.00.2

7007.005.029.00.2

7007.005.031.00.8

4103.012.009.01.3

7007.005.030.00.0

4001.018.007.00.9

7007.005.008.00.6

7007.005.009.00.4

4102.022.031.05.8

7007.007.007.00.6

4101.045.033.05.9

7007.007.001.00.9

4005.011.001.00.0

7007.007.023.00.3

7007.005.007.00.8

4001.019.020.00.1

4005.010.010.00.2

4

1

1

1

1

1

1

1

4

9

2

1

1

2

1

1

5

1

1

1

1

1

Tucho das varetas das válvulas

 Chaveta

Arruela do copo do regulador

Copo do regulador

Arruela encosto

Mola do regulador - 3000 RPM

 Luva do regulador

 Arruela de encosto

Parafuso allen

Arruela de pressão

Suporte dos contrapesos

Rolamento

Engrenagem do eixo de comandos de válvulas

Contrapeso do regulador

Porca autofreno VM 10 980 8.8 ZA

Engrenagem de acionamento da bomba do óleo

  Parafuso sextavado

Conjunto da bomba do óleo (inclui ítens

    16 e 19)

 Chaveta

Bucha da bomba do óleo

Eixo de comando de válvula

 Rolamento

Botador de las varillas de las válvulas

Chaveta

Arandela del copo del regulador

Copo del regulador

Arandela del apoyo

Resorte del regulador - 3000 RPM

Luva del regulador

Arandela del apoyo

Tornillo allen

Arandela de presión

Soporte de los contrapesos

Rodamiento

Engranaje eje comandos de las válvulas

Contrapeso del regulador

Tuerca autotrabante VM 10 980 8.8 ZA

Engranaje accionamiento  bomba de aceite

Tornillo hexagonal

Conjunto de la bomba de aceite  (inclui

ítens 16 y 19)

Chaveta

Buje de la bomba de aceite

Eje del comando del válvula

Rodamiento



TRATORES / TRACTORES 07

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA TAMPA DE COMANDO / SISTEMA DE LA TAPA DEL COMANDO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

4101.037.082.05.6

4101.038.003.05.1

4101.037.096.01.5

4010.011.020.00.0

7007.005.024.00.3

4101.037.080.05.0

4004.016.044.00.8

7007.005.057.00.3

4101.038.015.05.5

4101.037.092.01.4

4101.038.005.01.5

2

2

5

1

1

1

1

6

2

1

1

2

1

Parafuso allen

Parafuso allen

Parafuso allen M10x55 912 8.8 ZA

 Parafuso allen

Bujão

Junta da flange da bomba hidráulica

  Flange da bomba hidráulica

 Parafuso allen

 Pino entalhado

Retentor

 Parafuso allen

Parafuso allen

Tornillo allen

Tornillo allen

Tornillo allen M10x55 912 8.8 ZA

Tornillo allen

Tapón

Junta de la brida de la bomba hidráulica

Brida de la  bomba hidráulica

Tornillo allen

Pasador entalhado

Reten

Tornillo allen

Tornillo allen

7007.005.013.05.5 Tampa de comando Tapa del comando

14 2031.000.033.00.4 - Cola loctite Cola para junta

15         4101.040.026.00.9         1      Parafuso M10                                           Tornillo M10 ������

15

������

8008.108.621.00.9



TRATORES / TRACTORES 08

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

1

2

3

4

5

6

7

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

16

16

16

16

16

16

16

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

CONJUNTO DO CABEÇOTE DO CILINDRO COMPLETO / CONJUNTO DE LA VALVULA DEL CILINDRO

4102.011.007.06.9

7006.006.023.00.6

7007.006.022.00.8

7007.006.009.00.3

7007.006.031.00.7

7015.004.037.00.9

7015.004.026.00.2

7007.006.010.00.1

7007.006.014.00.3

7007.006.008.01.3

7007.006.007.00.7

7007.006.033.01.1

7007.006.005.00.1

7007.006.006.00.9

7007.006.034.00.1

7007.006.034.01.9

7007.006.034.02.7

7007.006.034.03.5

7007.006.034.04.3

7007.006.034.05.0

7007.006.034.06.8

7007.006.034.07.6

4103.011.013.01.6

2

2

4

4

2

4

CN

CN

4

8

4

4

4

4

2

2

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

 Porca sextavada

Arruela lisa

  Porca sextavada

Parafuso de regulagem dos balancins

Conjunto balancins admissão (inclui ítem 6)

 Bucha dos balancins

Arruela de compensação - 0,2

Arruela de compensação - 0,3

  Anel elástico

   Bucha cônica

 Prato da mola das válvulas

Mola externa

Mola interna

Válvula de admissão

Válvula de escape

Junta do cabeçote - 0,5

Junta do cabeçote - 0,6

Junta do cabeçote - 0,7

 Junta do cabeçote - 0,8

 Junta do cabeçote - 0,9

Junta do cabeçote - 1,0

   Junta do cabeçote - 1,1

   Junta do cabeçote - 0,4

Anel intermeidário

Tuerca hexagonal

Arandela lisa

Tuerca hexagonal

Tornillo de regulaje de los balancines

Conjunto balancines admisión (incluye item 6)

Buje de los balancines

Arandela de compensación - 0,2

Arandela de compensación - 0,3

Aro elástico

Buje cónico

Plato del resorte de las válvulas

Resorte externo

Resorte interno

Aro intermediário

Válvula de admisión

Válvula de escape

Junta de la tapa de válvula - 0,5

Junta de la tapa de válvula - 0,6

Junta de la tapa de válvula - 0,7

Junta de la tapa de válvula - 0,8

Junta de la tapa de válvula - 0,9

Junta de la tapa de válvula - 1,0

Junta de la tapa de válvula - 1,1

Junta de la tapa de válvula - 0,4

4008.010.016.00.3



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

08

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Sede da válvula - admissão

Sede da válvula - escape

Pino elástico

Conjunto - cabeçote do cilindro completo

 (inclui ítens 17, 18, 19, 21, 22 e 23)

Parafuso prisioneiro

Guia de válvulas

Parafuso prisioneiro

Cápsula do guia de válvulas

Junta de vedação do suporte dos balancins

Suporte dos balancins

Conjunto balancim escape (inclui ítem 6)

7007.006.013.00.5

7007.006.012.00.7

4006.013.089.00.1

7007.006.002.00.8

4101.035.012.06.3

7007.006.004.00.4

4101.035.020.05.8

7007.006.035.00.8

7007.006.020.00.0

7007.006.021.00.8

7007.006.011.00.9

Asiento de la válvula - admisión

Asiento de la válvula - escape

Pasador elástico

Conjunto - culata del cilindro completo

(incluye itens 17, 18,19, 21, 22 y 23)

Tornillo prisionero

Guía de las válvulas

Tornillo prisionero

Cápsula de la guía de las válvulas

Junta estanqueidad del soporte de los balancines

Soporte de los balancines

Conjunto balancin escape (incluye item 6)

CONJUNTO DO CABEÇOTE DO CILINDRO COMPLETO / CONJUNTO DEL CABEZOTE DEL CILINDRO

2

2

6

2

4

4

2

4

2

2

2

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

CONJUNTO TAMPA DO CABEÇOTE - FILTRO DE AR
CONJUNTO DE LA TAPA DEL CABEZOTE Y FILTRO DE AIRE

9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

4101.037.095.05.8

4101.048.022.05.9

4103.012.011.01.9

7007.006.025.00.9

8008.115.536.00.0

4101.048.024.05.5

7007.006.070.00.5

7007.012.005.00.3

7007.006.028.00.3

7007.006.071.00.3

7007.006.026.00.7

7007.001.036.00.1

8008.115.539.00.4

7010.012.020.00.6

4103.012.009.01.3

7010.012.018.00.0

7010.012.017.00.2

7010.012.019.00.8

6006.001.349.00.1

4101.047.092.05.3

4103.024.011.01.5

4102.011.007.06.9

6

1

2

1

1

1

1

3

2

1

2

3

1

1

10

1

1

1

1

2

2

5

Parafuso allen

Parafuso sextavado M12x25 933 8,8ZA

Arruela de pressão

Presilha de transporte do motor

Conjunto suporte filtro de ar

Parafuso sextavado M12x30 933 882A

Tampa de vedação

Abraçadeira

Tampa do cabeçote do cilindro

Mangueira de ligação - Tampa do cabeçote

Junta da tampa do cabeçote

Abraçadeira

Mangueira do filtro do ar

Conjunto do filtro de ar (inclui os itens 16, 18 e

19)

Arruela de pressão

Elemento principal

Cinta do filtro

Tampa do filtro de ar

Válvula de descarga de poeira

Parafuso sextavado

Arruela lisa

Porca sextavada

Tornillo allen

Tornillo hexagonal M12x25 933 8,8ZA

Arandela de presión

Presilla del transporte del motor

Conjunto soporte filtro de aire 

Tornillo hexagonal M12x30 933 882A

Tapa de estanqueidad

Abrazadera

Tapa del cabezote del cilindro

Manguera de conección - Tapa del cabezote

Junta de la tapa del cabezote

Abrazadera

Manguera del filtro de aire

Conjunto del filtro de aire (incluje itens 16, 18

y 19)

Arandela de presión

Elemento filtrante

Franja del filtro

Tapa de filtro de aire

Válvula de descarga del polvo

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Tuerca hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

CONJUNTO BICO INJETOR - CONJUNTO DEL PICO INYECTOR

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

17

17

17

17

17

7007.008.002.00.6

7007.008.001.00.8

8008.106.520.00.5

4101.045.037.05.0

4103.012.009.01.3

7007.008.011.00.7

7007.008.006.00.7

7006.099.027.00.5

7007.008.039.00.8

7003.008.032.00.2

7007.008.041.00.4

7007.008.007.00.5

7007.008.016.00.6

7006.008.054.00.9

4014.010.009.00.6

7007.008.013.00.3

7006.008.033.00.3

7006.008.033.01.1

7006.008.033.02.9

7006.008.033.03.7

7006.008.033.04.5

7006.008.033.05.2

1

1

1

4

4

2

1

6

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

Conjunto tubo de pressão ll

Conjunto tubo de pressão l

Tubo de retorno

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Suporte do bico injetor

Conjunto porta injetor - Bosch (inclui os itens

8, 9, 10, 11, 12, 13 e 17)

Conjunto de regulagem do bico injetor

Mola

Pino de pressão

Disco intermediário

Bico injetor (B)

Anel de vedação

Parafuso ôco

Anel de vedação

Tubo distanciador

Disco de regulagem 1,0 MM

Disco de regulagem 1,05 MM

Disco de regulagem 1,1 MM

Disco de regulagem 1,15 MM

Disco de regulagem 1,2 MM

Disco de regulagem 1,25 MM

Conjunto tubo de presión ll

Conjunto tubo de presión l

Tubo de retorno

Tornillo hexagonal

Arandela de pressão

Soporte del pico inyector

Conjunto porta inyector - Bosch (incluye los

los itenes 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 17)

Conjunto  de regulaje del pico inyector

Resorte

Pasador de presión

Disco intermediario

Pico intermediario

Anillo de estanqueidad

Tornillo huerco

Anillo de estanqueidad

Tubo separador

Disco de regulagem 1,0 MM

Disco de regulagem 1,05 MM

Disco de regulagem 1,1 MM

Disco de regulagem 1,15 MM

Disco de regulagem 1,2 MM

Disco de regulagem 1,25 MM

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

0



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

7006.008.033.06.0

7006.008.033.07.8

7006.008.033.08.6

7006.008.033.09.4

7006.008.033.10.2

7006.008.033.11.0

7006.008.033.12.8

7006.008.033.13.6

7006.008.033.14.4

7006.008.033.15.1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Disco de regulagem 1,3 MM

Disco de regulagem 1,35 MM

Disco de regulagem 1,4 MM

Disco de regulagem 1,45 MM

Disco de regulagem 1,5 MM

Disco de regulagem 1,54 MM

Disco de regulagem 1,6 MM

Disco de regulagem 1,65 MM

Disco de regulagem 1,7 MM

Disco de regulagem 1,75 MM

Disco de regulagem 1,8 MM

Disco de regulagem 1,85 MM

Disco de regulagem 1,9 MM

Disco de regulagem 1,95 MM

Disco de regulagem 1,3 MM

Disco de regulagem 1,35 MM

Disco de regulagem 1,4 MM

Disco de regulagem 1,45 MM

Disco de regulagem 1,5 MM

Disco de regulagem 1,54 MM

Disco de regulagem 1,6 MM

Disco de regulagem 1,65 MM

Disco de regulagem 1,7 MM

Disco de regulagem 1,75 MM

Disco de regulagem 1,8 MM

Disco de regulagem 1,85 MM

Disco de regulagem 1,9 MM

Disco de regulagem 1,95 MM

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

CONJUNTO BICO INJETOR - CONJUNTO DEL PICO INYECTOR

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

7006.008.033.16.9

7006.008.033.17.7

7006.008.033.18.5

7006.008.033.19.3

10



TRATORES / TRACTORES 11

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA BOMBA INJETORA E BOMBA ALIMENTADORA / SISTEMA DE LA BOMBA INYECTORA Y BOMBA
ALIMENTADORA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

22

7007.008.025.00.7

7007.011.009.00.6

4014.010.017.00.9

7007.008.024.00.0

7007.008.023.00.2

7007.008.037.00.2

7007.008.038.00.0

7007.008.022.00.4

7007.008.021.00.6

4102.011.007.06.9

7007.008.035.00.6

7006.008.014.00.3

7006.008.020.00.0

7006.099.029.00.1

7006.008.017.00.6

7006.008.016.00.8

7006.099.028.00.3

7007.008.036.00.4

7007.008.003.00.4

4014.010.020.00.3

1

4

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

4

1

2

2

2

2

2

2

1

CN

CN

Parafuso oco

Anel de vedação

 Parafuso oco sangria automática

  Anel de vedação

  Porta válvula da bomba

 Anel de vedação

Conjunto peça de enchimento

 Mola da válvula de pressão

 Arruela intermediária da bomba

 Válvula de pressão da bomba

  Elemento da bomba injetora

 Tubulação combustível

  Porca sextavada

 Cremalheira

   Pino de fixação

  Manga de regulagem

Prato da mola

Mola de compressão

 Prato da mola

   Kits roletes completo

Grampo

Junta de ajuste - 0,2

   Junta de ajuste - 0,3

7007.008.019.00.0

Tornillo hueco

Aro de estanqueidad

Tornillo hueco sangría automático

Aro de estanqueidad

Porta válvula de la bomba

Aro de estanqueidad

Conjunto pieza de llenado

Resorte de la válvula de presión

Arandela intermediaria de la bomba

Válvula de pressión de la bomba

Elemento de la bomba inyectora

Tubulación combustible

Tubulación combustible

Tuerca hexagonal

Cremallera

Perno de fijación

Manguito de regulaje

Plato del resorte

Resorte de compresión

Plato del resorte

Kits rodillos completo

Grapo

Junta del ajuste - 0,2

Junta del ajuste - 0,3

7007.011.087.00.2   Tubulação combustível

7006.011.045.00.2

7007.008.003.01.2



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

11

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

7007.008.003.02.0

7007.008.003.03.8

7007.008.045.00.5

7007.008.012.00.5

7007.008.004.00.2

Junta de ajuste - 0,5

Junta de ajuste - 0,1

Calço da bomba injetora

Junta de vedação

Conjunto bomba injetora - completa  (inclui

itens 5,6,7,8,9,10,11,16,17,18,19,20 e 21)

Conjunto bomba alimentadora

Anel de vedação

Parafuso sextavado

Parafuso ôco A8 ZA

Anel de vedação A8x12x1

Abraçadeira

Terminal de tubulação

SISTEMA DA BOMBA INJETORA E BOMBA ALIMENTADORA / SISTEMA DE LA BOMBA INYECTORA
Y BOMBA ALIMENTADORA

22

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

CN

CN

1

2

1

1

1

2

2

2

1

1

Junta del ajuste - 0,5

Junta del ajuste - 0,1

Calzo de la bomba inyectora

Junta de estanqueidad

Conjunto bomba inyectora completa (incluye

itens 5,6,7,8,9,10,11,16,17,18,19,20 y 21)

Conjunto bomba alimentadora

Anillo de estanqueidad

Tornillo hexagonal

Tornillo ueco A8 ZA

Anillo de estanqueidad  A8x12x1

Abrazadera

Terminal de la tubulación

7007.008.040.00.6

7007.008.047.00.1

4101.047.068.05.3

4101.055.023.04.0

4014.010.009.00.6

7006.011.041.00.1

7006.011.048.00.6

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

CONJUNTO DE ARREFECIMENTO E ESCAPAMENTO
CONJUNTO DE ENFRIAMIENTO Y ESCAPE

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

4101.047.086.05.5

4103.012.009.01.3

7007.009.058.00.7

4101.057.060.04.0

7007.009.021.00.5

7007.009.016.00.5

7007.009.020.00.7

4103.012.007.01.7

4102.011.005.05.5

7007.013.010.00.2

7007.013.019.00.3

7003.013.019.00.2

4101.050.011.05.7

7007.013.013.00.6

7007.013.050.00.8

7007.013.070.00.6

7007.013.071.00.4

7009.013.014.00.0

7007.013.070.00.6

4101.047.088.05.1

4103.011.013.01.6

8008.115.541.00.0

4103.011.010.01.2

2

4

1

2

1

1

1

3

4

2

1

8

4

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Conjunto carenagem

Parafuso phillips

Conjunto parafuso fixador da carenagem

Defletor II

Defletor I

Arruela de pressão

Porca sextavada

Junta de vedação do coletor

Coletor de escape

Porca auto freno

Parafuso prisioneiro

Junta do tubo de escape

Conjunto tubo de escape

Abraçadeira

Cj. silencioso (inclui itens 2, 9, 18, 19, 20 e 21)

Conjunto ponteira do silencioso

Abraçadeira

Parafuso sextavado M8x20

Arruela lisa A8,4

Suporte silencioso

Arruela lisa A5,3 ZA

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Conjunto chapa envolvente

Tornillo phillips

Conjunto tornillo fijador de la chapa envolvente

Defletor II

Defletor I

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Junta de estanqueidad

Coletor de caño de escape

Tuerca autotrabante

Tornillo prisioneiro

Junta del tubo del caño de escape

Conjunto tubo del caño de escape

Abrazadera

Cj. silenciador (incluje itens 2, 9, 18,19, 20 y 21)

Conjunto pontera del silenciador

Abrazadera

Tornillo hexagonal M8x20

Arandela lisa A8,4

Soporte silencioso

Arandela lisa A5,3 ZA

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

2



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

24

25

4102.018.000.00.0

4101.047.095.07.2

2

1

Porca sextavada 3/16”

Parafuso sextavado M8x40

Tuerca hexagonal 3/16”

Tornillo hexagonal M8x40

X

X

CONJUNTO DE ARREFECIMENTO E ESCAPAMENTO
CONJUNTO DE ENFRIAMIENTO Y ESCAPE

X

X

X

X

X

X

X

X

12



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

-

-

7007.099.042.00.2

7007.099.043.00.0

7007.099.044.00.8

7007.099.045.00.5

7007.099.046.00.3

7007.099.047.00.1

7007.099.048.00.9

7010.099.025.00.1

7010.099.026.00.9

-

-

-

-

-

-

-

-

7007.010.010.00.5

4103.012.011.01.9

4101.038.006.05.4

7010.099.023.00.6

7010.099.027.00.7

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

Conjunto solenóide  M74R (Prestolite)

Conjunto impulsor  M74R (Prestolite)

Conjunto mancal fixação M74R (Prestolite)

Conjunto redutor  M74R (Prestolite) - (Inclui

itens 10 e 17)

Conjunto tampa traseira  M74R (Prestolite)

Conjunto carcaça / Indutor M74R (Prestolite)

Conjunto porta-escovas M74R (Prestolite)

Conjunto induzido M74R (Prestolite)

Conjunto alavanca M74R (Prestolite)

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Item sem reposição individual

Motor de partida completo

Arruela de pressão A12

Parafuso sextavado interno M12x30

Conjunto reparo - Buchas M74R (Prestolite)

Conjunto reparo - Parafusos M74R (Prestolite)

(Inclui itens 10 a 17)

Conjunto solenóide M74R (Prestolite)

Conjunto impulsor M74R (Prestolite)

Conjunto cojinete fijacón M74R (Prestolite)

Conjunto reductor M74R (Prestolite) - (Inclui

itenes 10 e 17)

Conjunto tapa trasera M74R (Prestolite)

Conjunto carcaza / Inductor M74R (Prestolite)

Conjunto porta-escobillas M74R (Prestolite)

Conjunto inducido M74R (Prestolite)

Conjunto palanca M74R (Prestolite)

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Iten sin reposición individual

Motor del arranque completo

Arandela del presión A12

Tornillo hexagonal interno M12x30

Conjunto reparación - Bujes M74R (Prestolite)

Conjunto reparación - Tornillos M74R (Prestolite)

(Inclui itenes 10 al 17)

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

 X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA ELÉTRICO - MOTOR DE PARTIDA
SISTEMA ELECTRICO - MOTOR DE ARRANQUE

13



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DE EMBREAGEM  /  SISTEMA DEL EMBRAGUE

1  4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

4101.035.017.05.4

4102.011.011.05.3

4103.012.010.01.1

7107.003.037.00.5

7107.003.042.00.5

4101.037.096.01.5

7107.003.002.00.9

4103.012.007.01.7

4101.037.070.05.1

4001.018.052.02.1

4008.011.042.00.8

7107.003.014.01.2

4101.037.082.05.6

7107.003.015.01.9

8008.102.505.00.0

8005.102.078.00.4

16

16

16

1

1

8

1

3

3

1

1

1

6

1

1

1

Parafuso sextavado

Porca sextavada

Arruela de pressão

Carcaça da embreagem (2750RPM)

Flange da embreagem

Parafuso allen

Flange do rolamento

Arruela de pressão

Parafuso allen

Rolamento

Anél elástico

Conjunto disco da embreagem

Parafuso allen

Conjunto platô da embreagem

Conjunto eixo de transmissão

Mola

Tornillo hexagonal

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Cuerpo del embrague (2750 RPM)

Brida del embrague

Tornillo allen

Brida del rodamiento

Arandela de presión

Tornillo allen (VER CODIGO)

Rodamiento

Aro elástico (VER CODIGO)

Conjunto disco del embrague

Tornillo allen

Conjunto platô del embrague

Conjunto eixo de transmissão

Resorte

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA EMBREAGEM / CARCAÇA INTERMEDIÁRIA
SISTEMA DEL EMBRAGUE / CUERPO

1  5

1

2

3

4

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

8008.102.540.00.7

8008.102.541.00.5

8008.103.617.00.2

8008.102.555.00.5

8008.102.554.00.8

8005.102.051.00.1

4101.035.022.01.3

4103.012.010.01.1

4102.011.011.05.3

4103.012.009.01.3

4101.047.088.05.1

7107.003.030.00.0

4006.010.087.00.8

4006.010.025.00.8

7107.003.029.01.0

8005.102.064.00.4

8008.102.544.00.9

4102.011.005.05.5

4003.010.007.00.3

4010.011.015.00.0

4101.048.005.05.4

1

1

1

1

1

2

8

2

9

7

3

1

2

2

1

1

1

1

2

8

8

Conjunto da plataforma direita

Conjunto da plataforma esquerda

Conujnto suporte cilindro da direção

Conjunto carcaça intermediaria 4x4

(inclui item 5)

Conjunto carcaça intermediaria - 4x2

(inclui item 5)

Bucha eixo da embreagem

Parafuso sextavado

Bucha eixo da embreagem

Porca de regulagem

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Conjunto garfo da embreagem

Bucha elástica

Bucha elástica

Mancal da embreagem

Conjunto tubo guia eixo da embreagem

Conjunto eixo da embreagem

Porca sextavada

Graxeira

Bujão M12

Parafuso sextavado M10x20

Conjunto de la plataforma derecha

Conjunto de la plataforma izquierda

Conjunto soporte cubo del volante

Conjunto cuerpo intermediária 4x4

(incluje item 5)

Conjunto cuerpo intermediária - 4x2

(incluje item 5)

Buje eje del embrague

Tornillo hexagonal

Buje eje del embrague

Tuerca de regulaje

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Conjunto horquilla del embrague

Buje elástico

Buje elástico

Cojinete del embreague

Conjunto tibo guia eje del embrague

Conjunto eje del embrague

Tuerca hexagonal

Grasera

Buje M12

Tornillo hexagonal M10x20

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

SISTEMA DA EMBREAGEM / CARCAÇA INTERMEDIÁRIA
SISTEMA DEL EMBRAGUE / CUERPO

21

22

23

24

25

26

4103.012.010.01.1

4102.011.017.05.0

4103.012.012.01.7

4103.012.010.01.1

4102.011.011.05.3

4101.060.081.04.1

8

8

8

5

5

5

Arruela de pressão  A10

Porca sextavada

Arruela de pressão

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Parafuso francês

Arandela de presión A10

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Tornillo frances

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1  5



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO-CARCAÇA DO REDUTOR-ALAVANCA DO FREIO
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO-CARCAZA DEL REDUCTOR - PALANCA DEL FRENO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

21

21

8008.104.596.00.7

4101.050.054.01.6

8005.104.002.00.2

4102.011.017.00.1

4103.012.012.01.7

4101.050.057.01.9

4101.047.068.05.3

4103.012.007.01.7

8008.104.595.00.9

8005.105.027.00.8

7006.001.014.00.0

4014.010.034.00.4

4003.010.006.00.5

4101.050.051.01.2

4004.016.049.00.7

8008.104.546.00.2

8008.104.594.00.2

1

4

1

8

8

8

8

8

1

2

1

1

2

6

2

1

1

Carcaça do redutor

Parafuso prisioneiro

Junta do retudor

Porca sextavada

Arruela de pressão

Parafuso prisioneiro

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Tampa lateral do redutor

Bucha do mancal do redutor

Conjunto bujão magnético

Anel de vedação

Graxeira

Parafuso prisioneiro

Pino entalhado

Tampão de fechamento

Tampão de fechamento

Cuerpo del reductor

 Tornillo prisioneiro

Junta del reductor

Tuerca hexagonal

 Arandela de presión

Tornillo prisioneiro

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Tapa lateral del rectuor

 Buje del cojinete del reductor

 Conjunto tapón magnético

 Anillo de estanqueidad

 Grazera

 Tornillo prisioneiro

Perno tallado

Tapón de fechamiento - VAI TAMBEM ?

Tapón de fechamiento

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

 X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1  6



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

18

19

20

21

22

8002.104.052.00.4

4001.019.021.00.9

8008.104.589.00.2

8008.104.596.00.7

4001.018.054.00.1

4008.011.044.00.4

8008.104.590.00.0

4101.047.068.05.3

8008.104.597.00.5

4001.018.057.00.4

4008.011.049.00.3

8008.104.594.00.2

4008.010.027.00.0

8008.104.592.00.6

8008.104.591.00.8

4001.019.021.00.9

8008.104.593.00.4

4001.018.002.00.0

4008.010.032.00.0

4001.018.056.00.6

8008.104.595.00.9

4103.012.007.01.7

-

1

1

1

1

2

1

1

8

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

-

Retentor do eixo primário

Rolamento

Eixo de entrada do retutor

Carcaça do redutor

Rolamento

Anel elástico

Eixo entrada da caixa

Parafuso sextavado

Mancal intermediário

Rolamento

Anel elástico

Tampão

Anel elástico

Engrenagem TDP

Engrenagem entrada da caixa

Rolamento

Eixo entrada TDP

Anel elástico

Anel elástico

Rolamento

Tampa lateral do redutor

Arruela de pressão

CODIGO

Retentor del eje primário

Rodamiento

Eje de entrada del reductor

Carcaza del reductor

Rodamiento

Anillo elástico

Eje entrada de la caja

Tornillo hexagonal

Cojinete intermediário

Rodamiento

Anillo elástico

Tapón

Anillo elástico

Engrenaje TDP

Engrenaje entrada de la caja

Rodamiento

Eje entrada TDP

Anillo elástico ( ESTE CODIGO SAI?)

Anillo elástico

Rodamiento

Tapa lateral del reductor

Arandela de pressión

8008.107.601.00.2 - CODIGO ACIMA ?

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - EIXOS DO REDUTOR
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - EJES DEL REDUCTOR

1  7



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - CARCAÇA - ALAVANCA DE ACIONAMENTO DA TDP
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - CUERPO - PALANCA DE ACCIONAR DE LA TDP

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

4101.036.046.01.1

8008.104.638.00.7

4101.036.044.01.6

4014.010.034.00.4

7006.001.014.00.0

4101.032.067.01.1

4004.016.009.00.1

4002.014.020.00.4

8008.104.137.00.0

4101.037.072.05.7

4102.010.016.05.3

4103.011.017.01.7

4007.010.008.00.2

6008.007.216.00.2

8002.108.042.00.1

8008.104.132.00.1

8008.104.133.00.9

7015.004.031.00.2

4005.010.009.00.4

8008.104.134.00.7

4006.010.087.00.8

8008.104.135.00.4

8008.104.544.00.7

9

1

1

3

2

6

12

1

1

3

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

Parafuso prisioneiro

Carcaça da caixa de câmbio

Parafuso prisioneiro

Anel de vedação

Conjunto bujão magnético

Parafuso prisioneiro

Pino entalhado

Retentor

Conjunto do excêntrico

Parafuso allen

Porca sextavada

Arruela lisa

Esfera

Manípulo

Mola

Mancal

Junta de vedação

Arruela de encosto

Chaveta

Eixo acionador

Pino elástico

Acionador luva de acoplamento

Conjunto haste do nível do óleo

Tornillo  prisionero

Cuerpo de la caja de cambio

Tornillo prisionero

Anillo de estanqueirdad

Conjunto tapón magnético

Tornillo prisionero

Perno tallado

Retén

Conjunto del excêntrico

Tornillo allen

Tuerca hexagonal

Arandela lisa

Esfera

Manija

Resorte

Cojinete

Junta de estanqueirdad

Arandela de respaldo

Chaveta

Eje accionador

Perno elástico

Accionador luva del acoplamiento

Conjunto vástago del nível del aceite

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1  8



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

24

25

26

27

8008.104.535.00.5

4101.038.001.02.2

8008.104.522.00.3

4101.050.065.01.2

1

4

2

6

Tampa

Parafuso sextavado interno

Bucha guia

Parafuso prisioneiro

Tapa

Tornillo hexagonal interno

Buje guia

Tornillo prisioneiro

X

X

X

X

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - CARCAÇA - ALAVANCA DE ACIONAMENTO DA TDP
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - CUERPO - PALANCA DE ACCIONAR DE LA TDP

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1  8



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - ENGRENAGENS - EIXOS INTERMEDIÁRIOS
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - ENGRENAJES - EJES INTERMEDIÁRIOS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

13

13

13

14

15

16

17

18

19

20

4102.011.014.05.7

8005.105.016.00.1

4101.042.087.01.7

4008.010.017.00.1

8005.104.009.00.7

8008.104.553.00.8

8005.104.005.00.5

4001.047.057.00.9

8005.104.006.00.3

8005.104.007.00.1

8008.104.529.00.8

4008.011.044.00.4

8005.104.014.00.7

8005.104.014.01.5

8005.104.014.02.3

8005.104.014.03.1

4001.019.020.00.1

4005.010.036.00.7

4005.010.040.00.9

8008.104.539.00.7

8008.104.577.00.7

8005.104.054.00.3

8008.104.578.00.5

1

1

1

1

CN

1

2

2

2

1

1

1

CN

CN

CN

CN

1

1

1

1

1

1

1

Porca sextavada

Suporte da mola da alavanca

Parafuso com espiga

Anel elástico

Arruela de compensação

Bucha do eixo da ré

Arruela de encosto do eixo da ré

Rolamento de agulhas

Anel distanciador

Engrenagem dupla ré

Eixo da marcha ré

Anel elástico

Arruela de compensação - 0,1

Arruela de compensação - 0,3

Arruela de compensação - 0,5

Arruela de compensação - 1,0

Rolamento

Chaveta

Chaveta

Eixo intermediário

Engrenagem intermediária dupla

Engrenagem intermediária

Engrenagem intermediária

Tuerca hexagonal

Soporte del resorte de la palanca

Tornillo con espiga

Anillo de elástico

Arandela de compensación

Buje del eje de la marcha atrás

Arruela de respaldo del eje de la marcha atrás

Rodamiento de agujas

Anillo distanciador

Engrenaje doble de la marcha atrás

Eje de la marcha atrás

Anillo de elástico

Arandela de compensación - 0,1

Arandela de compensación - 0,3

Arandela de compensación - 0,5

Arandela de compensación - 1,0

Rodamiento

Chaveta

Chaveta

Eje intermediário

Engrenaje intermediária doble

Engrenaje intermediária

Engrenaje intermediária

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1  9



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

21

21

21

22

CN

CN

CN

1

Arruela de compensaçao - 0,1

Arruela de compensaçao - 0,3

Arruela de compensaçao - 0,5

Rolamento

Arandela de compensación - 0,1

Arandela de compensación - 0,3

Arandela de compensación - 0,5

Rolamiento

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - ENGRENAGENS - EIXOS INTERMEDIÁRIOS
SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - ENGRENAJES - EJES INTERMEDIÁRIOS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

8005.104.101.00.2

8005.104.101.01.0

8005.104.101.02.8

4001.018.054.00.1

1  9



TRATORES / TRACTORES

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - ENGRENAGENS / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - ENGRANAJES

1

2

3

4

5

6

6

6

6

6

6

7

8

8

8

9

10

11

12

13

13

13

14

8005.104.020.00.4

8005.104.015.00.4

4001.022.053.00.7

8005.104.021.00.2

8005.104.021.01.0

8005.104.021.02.8

8005.104.021.03.6

8005.104.021.08.5

8005.104.021.04.4

4008.011.058.00.4

8005.104.023.00.8

8005.104.023.03.2

8005.104.023.04.0

8005.104.024.00.6

4008.011.042.00.8

8005.104.017.00.0

4001.019.056.00.5

8005.104.038.00.6

8005.104.038.01.4

8005.104.038.02.2

8005.104.018.00.8

8005.104.026.00.1

1

1

1

1

1

CN

CN

CN

CN

CN

CN

2

CN

CN

CN

1

2

1

2

CN

CN

CN

1

Engrenagem deslizante

Arruela de encosto do pinhão

   Porca-freno do pinhão

Rolamento

Arruela de regulagem - 0.1

Arruela de regulagem - 0.3

Arruela de regulagem - 0.5

 Arruela de regulagem - 0.7

Arruela de regulagem - 0.8

Arruela de regulagem - 1.0

  Anel elástico

Arruela de regulagem - 0.2

Arruela de regulagem - 0.8

 Arruela de regulagem - 1.0

 Engrenagem frontal

 Anel elástico

Anel distanciador

  Rolamento

Arruela de compensação - 0.1

 Arruela de compensação - 0.3

 Arruela de compensação - 0.5

  Anel distanciador

   Engrenagem deslizante

8008.104.575.00.1 Engranaje deslizante

Engrenaje deslizante

Arandela del  tope del  piñón

Tuerca freno del piñón

Rodamiento

Arandela de regulaje - 0,1

Arandela de regulaje - 0,3

Arandela de regulaje - 0,5

Arandela de regulaje - 0,7

Arandela de regulaje - 0,8

Arandela de regulaje - 1,0

Aro elástico

Arandela de regulaje - 0,2

Arandela de regulaje - 0,8

Arandela de regulaje - 1,0

Engranaje frontal

Anillo elástico

Anillo separador

Rodamiento

Arandela de compensación - 0,1

Arandela de compensación - 0,3

Arandela de compensación - 0,5

Anillo separador

�����15

16

Anél elástico

Engrenagem deslizante

4008.010.024.00.7

8008.104.576.00.9

Aro elástico

Engranaje deslizante

1

1

�

������

20



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T

.

20

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
 S

E
I

4
2
3
0
.S

-H
S

E

4
2
3
0
.S

V
-H

S
E

4
2
3
0
.4

S
-H

S
E

4
2
3
0
.4

 -
H

S
E

����15 Anél elástico4008.010.024.00.7 Aro elástico

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - ENGRENAGENS / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - ENGRANAJES

1 �



TRATORES / TRACTORES

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

AGRALE

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

4
2
3
0
 H

S
E

ALTERAÇÕES

4
2
3
0
 S

E
I

4
2
3
0
.S

-H
S

E

4
2
3
0
.S

V
-H

S
E

4
2
3
0
.4

S
-H

S
E

4
2
3
0
.4

 -
H

S
E

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - COROA E PINHÃO - EIXO INTERMEDIÁRIO / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO
(COROA Y PINHAO) - EJE INTERMEDIARIO

1

2

3

4

5

6

6

6

6

6

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

4101.048.013.04.1

4101.048.044.01.2

4103.012.012.01.7

8005.104.042.00.8

8005.104.043.00.6

8005.104.043.02.2

8005.104.043.07.1

8005.104.043.08.9

8005.104.043.05.5

8005.104.043.06.3

4001.032.057.00.6

8005.104.041.00.0

4102.011.011.05.3

8005.104.046.00.9

4103.010.011.00.3

4101.048.008.05.8

4103.012.010.01.1

8005.104.045.00.1

8005.104.037.00.8

4005.010.051.00.6

8005.104.112.00.9

2

2

1

1

1

CN

CN

CN

CN

CN

CN

2

1

4

1

2

8

10

2

1

1

1

  Parafuso sextavado

 Anel de vedação

 Parafuso sextavado

 Arruela de pressão

 Arruela - eixo intermediário - coroa

Arruela de regulagem - 0.1

 Arruela de regulagem - 0.2

   Arruela de regulagem - 0.5

  Arruela de regulagem - 0.7

Arruela de regulagem - 0.8

 Arruela de regulagem - 1.0

  Rolamento

Bucha distanciadora da coroa

Porca sextavada

 Conjunto tubo apanha - gotas

   Arruela de freno

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Tampa lateral da caixa

Eixo intermediário - coroa

Chaveta

Tornillo hexagonal

Anillo de estanqueidad

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Arandela - eje intermediário - corona

Arandela de regulaje - 0,1

Arandela de regulaje - 0,2

Arandela de regulaje - 0,5

Arandela de regulaje - 0,7

Arandela de regulaje - 0,8

Arandela de regulaje - 1,0

Rolamiento

Buje distanciadora de la corona

Tuerca hexagonal

Conjunto tubo recoge - gotas

Arandela de freno

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Tapa lateral de la caja

Eje intermediario - corona

Chaveta

Corona y piñon (A)8008.104.600.00.7 Coroa e pinhão (A)

21



TRATORES / TRACTORES 22

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - EIXOS DA TOMADA DE FORÇA / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - EJES

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

4008.010.037.00.9

4001.018.057.00.4

4002.012.080.00.0

8005.104.112.00.9

8005.104.057.00.6

4103.012.009.01.3

4101.047.090.05.7

8005.104.058.01.2

8008.104.174.00.3

8008.104.175.00.0

4001.018.002.00.0

4008.010.032.00.0

8005.104.050.00.1

8008.104.579.00.3

8005.104.053.00.5

4001.047.065.00.2

8005.104.049.00.3

4008.011.049.00.3

1

1

1

1

1

1

4

4

1

1

1

1

2

1

1

CN

1

1

1

1

 Anel elástico

 Anel elástico

  Rolamento

   Retentor

 Anel de vedação

   Tampa de centragem

   Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Capa de proteção

  Tampa de vedação da tomada de força

Tampão

   Rolamento

  Anel elástico

Eixo curto da tomada de força

Eixo longo da tomada de força

 Arruela intermediária - 2,5

  Rolamento

  Luva de acoplamento

Anillo elástico

Anillo elástico

Rolamiento

Retentor

Anillo de estanqueidad

Tapa centradora

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Capa de protección

Tapa de estanqueidad del enchufe de fuerza

Tapón

Rolamiento

Anillo elástico

Eje corto del enchufe de fuerza

Eje largo del enchufe de fuerza

Arandela intermediaria - 2,5

Rolamiento

Luva de acoplamiento

Arandela

Anillo elástico

8008.104.581.00.9

4008.010.034.00.6

   Arruela

 Anel elástico

11



TRATORES / TRACTORES 23

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO / SISTEMA DE LA CAJA DE
CAMBIO - TAPA DE LA PALANCA - HORQUILLAS DE ACCIONAMIENTO

1

2

3

4

5

6

7

8

8

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Engranaje primária

Anillo elástico

Buje de agujas

Engranaje secundária

Arandela de respaldo

Eje engranaje cuerpo de descida

Buje elástica

Arandela de compensación - 0,3 mm

Arandela de compensación - 0,7mm

Arandela de compensación - 0,8mm

Anillo de respaldo

Arandela de respaldo

Buje de agujas

Engranaje primária

Rodamiento

Esfera

Resorte

Eje de saida

Luva de acoplamiento

Engranaje secundária

Arandela de respaldo

Anillo elástico

Rodamiento

Conjunto horquilla de acionamiento

1

1

2

1

1

1

1

CN

CN

CN

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

8008.104.526.00.4

4008.010.034.00.6

4001.047.074.00.4

8008.104.525.00.6

8008.104.542.01.9

8008.104.541.00.3

4006.010.091.00.0

7015.004.026.00.2

7015.004.030.00.4

7015.004.031.00.2

8008.104.517.00.3

8005.104.005.00.5

4001.047.075.00.1

8008.104.527.00.2

4001.019.021.00.9

4007.010.005.00.8

8008.104.518.00.1

8008.104.538.00.9

8008.104.519.00.9

8008.104.528.00.0

8008.104.542.00.8

4008.010.027.00.0

4001.019.020.00.1

8008.104.523.00.1

Emgrenagem primária

Anél elástico

Bucha de agulhas

Engrenagem secundária

Arruela de encosto

Eixo engrenagem caixa de descida

Bucha elástica

Arruela de compensação - 0,3 mm

Arruela de compensação - 0,7 mm

Arruela de compensação - 0,8 mm

Anel de encosto

Arruela de encosto

Bucha de agulhas

Engrenagem primária caixa de descida

Rolamento

Esfera

Mola

Eixo de saida

Luva de acoplamento

Engrenagem secundária

Arruela de encosto

Anél elástico

Rolamento

Conjunto garfo de acionamento

40



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

23

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

23

24

25

26

27

28

29

29

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Retentor

Tampa maior

Parafuso sextavado

Carcaça caixa de descida

Eixo do garfo

Bucha elástica

Arruela de compensação - 0,1 mm

Arruela de compensação - 0,2 mm

Arruela de compensação - 0,5 mm

Tampa menor

Retentor

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Bujão magnético

Anel de vedação

Arruela de pressão

Bucha elástica

Pino guia

Junta quimica

4002.011.032.00.2

8008.104.532.00.2

4101.047.088.05.1

8008.104.520.00.7

8008.104.540.00.5

4006.010.045.00.6

8002.104.014.00.4

8002.104.014.01.2

8002.104.014.02.0

8008.104.531.00.4

4002.010.069.00.5

4101.045.033.05.7

4103.012.009.01.3

7006.001.014.00.0

4014.010.034.00.4

4103.012.010.01.1

4006.011.023.00.2

7003.001.004.00.8

2031.000.029.00.2

Retentor

Tapa major

Tornillo hexagonal

Cuerpo caja de descida

Eje del horquilla

Buje alástica

Arandela de compensación - 0,1 mm

Arandela de compensación - 0,2 mm

Arandela de compensación - 0,5 mm

Tapa menor

Retentor

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Bujón magnetico

Anillo de estanqueidad

Arandela de presión

Buje alástica

Perno guia

Junta quimica

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO / SISTEMA DE LA CAJA
DE CAMBIO - TAPA DE LA PALANCA - HORQUILLAS DE ACCIONAMIENTO

1

1

6

1

1

2

CN

CN

CN

1

1

5

6

1

1

6

2

2

1

40 8008.104.637.00.9                 Tampa inferior do Câmbio                           Tapa inferior del cambio1

� �

�� � �



TRATORES / TRACTORES 24

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO / SISTEMA DE LA CAJA DE
CAMBIO - TAPA DE LA PALANCA - HORQUILLAS DE ACCIONAMIENTO

1

2

3

4

5

5

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

22

8005.104.515.00.3

4102.011.014.05.7

4103.012.010.01.1

8005.104.138.00.4

8005.104.138.01.2

8005.104.138.02.0

8005.104.095.00.6

8005.104.098.00.0

8005.104.540.00.1

4007.010.008.00.2

4101.048.008.05.8

4103.010.011.00.3

8008.104.610.00.0

4008.010.013.00.0

8005.104.092.00.3

8005.104.067.00.5

8005.104.069.00.1

4101.045.053.05.7

8005.104.073.00.3

8005.104.074.00.1

8005.104.075.00.8

8005.104.068.00.3

8005.104.146.00.7

 Manípulo

 Capa protetora

Porca sextavada

 Arruela de pressão

   Arruela de encosto - alavanca de marcha - 3.0

 Arruela de encosto - alavanca de marcha - 3.5

   Arruela de encosto - alavanca de marcha - 4.0

  Bucha da alavanca das marchas

Mola cônica da alavanca das marchas

   Mola de pressão do suporte ( câmbio )

   Esfera

 Parafuso sextavado

   Arruela freno

 Cj.  Suporte da haste diant. e Traseira              Cj. Soporte del vástago delan. e traseira

Anel elástico

Anel de retenção - alavanca das marchas

 Garfo de mudanças esquerdo

Garfo de mudanças central

Parafuso sextavado

Eixo do garfo - esquerdo

 Eixo do garfo - central

 Eixo do garfo - direito

   Garfo de mudanças - direito

Manija

Capa protectora

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Arandela de respaldo -palanca de marcha- 3,0

Arandela de respaldo -palanca de marcha- 3,5

Arandela de respaldo -palanca de marcha- 4,0

Buje de la palanca de las marchas

Resorte cónico de la palanca de las marchas

Resorte de presión del soporte ( cambio )

Esfera

Tornillo hexagonal

Arandela freno

Aro elástico

Aro de estanqueidad - palanca de las marchas

Horquilla de cambios izquierdo

Horquilla de cambios central

Tornillo hexagonal

Eje de la horquilla - izquierdo

Eje de la horquilla - central

Eje de la horquilla - derecho

Horquilla de cambios - derecho

1

1

1

4

CN

CN

CN

1

1

4

8

3

4

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

12

����23 Bucha elástico4006.011.021.00.6 Pasador  elástico3 ��



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

24

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

24

25

26

27

28

29

30

Arame de segurança

Arruela de retenção - alavanca de marchas

Parafuso sextavado

Junta química

Tampa do câmbio

Pino esférico - tampa alavanca marchas

Conjunto alavanca do câmbio

8005.104.081.00.6

8005.104.097.00.2

4101.045.057.05.8

2031.000.029.00.2

8008.104.534.00.8

8005.104.080.00.8

8005.104.518.00.7

Alambre de seguridad

Arandela de retención - palanca de marchas

Tornillo hexagonal

Junta quimica

Tapa del cambio

Pasador del esférico - tapa palanca marchas

Conjunto palanca del cambio

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - TAMPA ALAVANCA - GARFOS DE ACIONAMENTO / SISTEMA DE LA CAJA
DE CAMBIO - TAPA DE LA PALANCA - HORQUILLAS DE ACCIONAMIENTO

3

1

4

CN

1

2

1

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



TRATORES / TRACTORES

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - CAIXA SATÉLITE / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - CAJA SATELITE

1

2

3

4

4

4

5

6

7

8

9

10

11

-

4001.018.012.00.9

8008.104.163.00.6

8008.104.096.00.8

8008.104.097.00.6

8008.104.098.00.4

8008.104.103.00.2

8008.104.104.00.0

8008.104.105.00.7

8008.104.106.00.5

8008.104.166.00.9

4103.012.012.01.7

4102.011.019.02.3

8008.104.162.00.8

4101.067.081.03.6

2

12

1

CN

CN

CN

2

4

4

1

1

12

12

1

Rolamento

 Parafuso sextavado

Conjunto semicaixa satélite

Arruela de ajuste - 2.8

   Arruela de ajuste - 2.7

Arruela de ajuste - 2.6

 Pinhão planetário

Arruela do pinhão satélite

Pinhão satélite

   Cruzeta

   Cremalheira

Arruela de pressão

 Porca sextavada

   Conjunto caixa satélite

Rolamiento

Tornillo hexagonal

Conjunto semicaja satélite

Arandela de ajuste - 2.8

Arandela de ajuste - 2.7

Arandela de ajuste - 2.6

Piñón planetario

Arandela del piñón satélite

Piñón satélite

Cruceta

Cremallera

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Conjunto caja satélite

25



TRATORES / TRACTORES 26

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - SAIDA DE RODAS TRASEIRAS - BLOQUEIO / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO
- SALIDA DE RUEDAS TRASERAS - BLOQUEO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

4009.010.008.00.8

4103.011.017.01.7

8008.104.512.00.4

4103.011.022.01.7

4102.011.014.05.7

8008.104.514.00.0

8002.104.104.00.3

4009.010.008.00.8

4103.011.022.01.7

8002.102.050.00.0

4101.048.006.05.2

4103.012.010.01.1

4003.010.010.00.7

8008.104.602.00.3

8008.104.183.00.4

8008.104.057.00.0

8008.104.066.00.1

8008.104.068.00.7

4006.010.087.00.8

4006.010.025.00.8

8008.104.064.00.6

8008.104.058.00.8

4014.010.009.00.6

8008.104.122.00.2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

Contrapino

Arruela lisa

Conjunto da haste

Arruela lisa

Porca sextavada

Conexão

Pino da alavanca

Contrapino

Arruela lisa

Bucha

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Graxeira

Suporte pedal bloqueio

Conjunto pedal bloqueio

Luva engate

Conjunto garfo acionador do bloqueio

Patim do garfo

Bucha elástica

Pino elástico

Mola de retrocesso do garfo

Suporte da mola

Anel de vedação

Conjunto acionador bloqueio diferencial

Contrapasador

Arandela lisa

Conjunto del vástago

Arandela lisa

Tuerca hexagonal

Conección

Pasador de la palanca

Contrapasador

Arandela lisa

Buje

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Grasera

Soporte pedal bloqueo

Conjunto pedal bloqueo

Luva enganche

Conjunto horquilla accionador del bloqueo

Patín de la horquilla

Pasador elástico

Pasador elástico

Resorte del retroceso de la horquilla

Soporte del resorte

Anillo de estanqueidad

Conjunto accionador bloqueo diferencial

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

26

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - SAIDA DE RODAS TRASEIRAS - BLOQUEIO / SISTEMA DE LA CAJA DE
CAMBIO - SALIDA DE RUEDAS TRASERAS - BLOQUEO

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

4002.010.007.00.5

4103.012.055.01.6

4102.011.021.06.0

8008.104.062.00.0

8008.104.059.00.6

8005.104.012.00.1

4102.011.007.06.9

4101.047.090.05.7

8005.105.011.00.2

4101.032.067.01.1

8008.104.061.00.2

8008.104.177.00.6

2

6

6

1

1

6

2

1

1

2

1

2

Retentor

Arruela de pressão

Porca sextavada

Carcaça saída de roda (lado direito)

Conjunto eixo saída de roda - direitta

Parafuso do eixo da saída de roda

Porca sextavada

Parafuso sextavado

Engate da mola de retrocesso

Parafuso prisioneiro

Tampa de vedação - eixo bloqueio

Tampão de fechamento

Retén

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Cuerpo salida de la rueda (lado derecho)

Conjunto eje salida de rueda - derecha

Tornillo del eje de salida de la rueda

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal

Enganche del resorte de retroceso

Tornillo prisionero

Tapa de estanqueidad - eje bloqueo

Tapón de fechamento

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/C726ABD6C8FF04D983257775003F358D_093%20-%204230%20FREIO%20SECO%20%E2%80%93%20RETENTOR%20SAIDA%20DE%20RODA.pdf


TRATORES / TRACTORES 27

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - SAIDA DE RODAS TRASEIRAS / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO - SALIDA
DE RUEDAS TRASERAS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

8005.105.011.00.2

4103.012.055.01.6

4102.011.021.06.0

4101.032.067.01.1

4101.035.018.05.2

8005.105.526.00.9

4011.010.018.00.3

8005.105.513.00.7

8005.105.029.00.4

8002.105.045.00.7

8005.105.034.00.4

8002.104.144.00.9

8005.104.013.00.9

4103.012.009.01.3

4101.047.092.05.2

8005.104.103.00.8

8005.104.012.00.1

8005.104.093.00.1

4002.012.094.00.1

8005.104.061.00.8

4001.018.059.00.0

4102.016.027.00.5

4102.011.011.05.3

4103.012.010.01.1

1

6

6

2

16

4

48

4

2

4

2

2

2

6

6

1

6

2

2

2

2

4

16

12

Engate mola de retrocesso do freio

Arruela de pressão

Porca sextavada

Parafuso prisioneiro

Parafuso prisioneiro

Revest.da sapata do freio sem amianto

Rebites

Cj sapata do freio com revest sem amianto

Conjunto prato do freio

Mola da sapata do freio

Mancal de apoio da sapata do freio

Anel  vedação do suporte de saída de roda

Tampa suporte do retentor

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Conj. do eixo de saída da roda traseira (L.E)

Parafuso do eixo de saída de rodas

Tampão de borracha

Retentor

Anel de encosto

Rolamento

Porca de fixação

Porca sextavada

Arruela de pressão

Enganche resorte de retroceso del freno

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Tornillo prisionero

Tornillo prisionero

Revest. de la zapata del freno sin amianto

Remaches

Cj zapata del freno con revest sim amianto

Conjunto plato del freno

Resorte de la zapata del freno

Cojinete de apoyo de la zapata del freno

Anillo estanqueidad soporte salida de la rueda

Tapa soporte del retén

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Conjunto del eje salida de la rueda trasera (L.E)

Tornillo del eje de salida de las ruedas

Tapón de goma

Retentor

Anillo de apoyo

Rodamiento

Tuerca de fijación

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

27
33

34



  NOTA:

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

Nº DE  PIEZASIT
E

M

C
A

N
T.

27

ALTERAÇÕES

ALTERACIONES

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E
42

30
 S

E
I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

SISTEMA DA CAIXA DE CÂMBIO - SAIDA DE RODAS TRASEIRAS / SISTEMA DE LA CAJA DE CAMBIO -
SALIDA DE RUEDAS TRASERAS

25

26

26

27

28

28

29

30

31

32

8005.105.036.00.9

8005.105.038.00.5

8005.105.037.00.7

8005.105.048.00.4

8008.104.062.000

8008.104.063.008

4003.010.006.00.5

8005.105.021.00.1

4101.037.099.01.9

8005.104.111.00.1

2

1

1

2

1

1

4

2

2

2

Chapa freno do prato do freio

Eixo de acionamento da sapata  freio direito

Eixo de acionamento da sapata  freio esquerdo

Pino -  sapata do freio                                  Perno - zapata del freno

Carcaça saída de rodas traseira direita

Carcaça saída de rodas traseira esquerda

Graxeira

Acionador do eixo  acionamento da sapata

Parafuso allen

Anel de vedação

Chapa freno del plato del freno

Eje accionamiento de la zapata freno derecho

Eje accionamiento de la zapata  freno izquierdo

Cuerpo salida de ruedas trasera derecha

Cuerpo salida de ruedas trasera izquierda

Grasera

Accionador del eje de accionar la zapata

Tornillo allen

Anillo de estanqueidad

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

33 8002.105.047.00.3 4 Arruela - grampo de segurança                   Arandela - grampo de seguridad ������

34 8002.105.049.00.9 2 Mola - grampo de segurança                       Resorte - grampo de seguridad ������



  TRATORES / TRACTORES 94 AGRALE FÊNIX

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

             SISTEMA DO F  REIO - F  B  O /   SISTEMA DEL  F  RENO -  F  B  O

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

1 8005.110.085.00.9 1 Anel Distanciador

2 8008.105.657.00.6 1 Cj Semi Eixo Traseiro Esquerdo

2 8008.105.656.00.8 1 Cj Semi Eixo Traseiro Direito

3 8005.104.012.00.1 24 Parafuso - Saída De Rodas

4 8008.105.646.00.9 2 Suporte Do Retentor

5 4002.012.094.00.1 2 Retentor 68x90x13

6 4001.018.010.00.3 2 Rol 545987 75x115x20

7 8008.105.645.00.1 2 Bucha Do Rolamento

8 8008.105.627.00.9 2 Conexão

9 8008.105.649.00.3 2 Cj Atuador Freio A Disco

10 8005.104.186.00.3 4 Porca Auto-Freno

11 8008.105.625.00.3 2 Pino Posicionador

12 8005.105.085.00.6 2 Protetor - Expansor

13 8008.105.626.00.1 2 Regulador

14 4103.011.026.00.0 2 Arr Lisa A27 125

15 8008.105.636.00.0 2 Pino

16 4014.010.020.00.3 2 Anel Ved A14x18 7603 Cu

17 4010.010.006.05.9 2 Bujao M14x1,5 910 8.8 Zn C/ Iman 8x30

18 8008.105.642.00.8 4 Disco Separador

19 8008.105.641.00.0 8 Disco De Freio

20 4001.018.012.00.9 2 Rol 6017 85x130x22

21 8008.105.611.00.3 1 Carcaça Do Freio Esquerdo

21 8008.105.612.00.1 1 Carcaça Do Freio Direito

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

  TRATORES / TRACTORES 94 AGRALE FÊNIX

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

             SISTEMA DO F  REIO - F  B  O /   SISTEMA DEL  F  RENO -  F  B  O

22 8008.105.613.00.9

22 8008.105.614.00.7

1 Cj Suporte Esq. Do Acionador

1 Cj Suporte Dir. Do Acionador

23 8008.105.628.00.7 1 Engate

24 8002.105.054.01.7 2 Mola De Retorno

25 4101.050.065.01.2 6 Pf Pris M16x1,5x60 939 Fosfatizado

26 4102.011.021.06.0 12 Pc Sex M16x1,5 934 10 Znfe

27 8008.105.619.00.6 1 Cj Eixo Acionador Esq. (Inclui Item 40)

27 8008.105.618.00.8 1 Cj Eixo Acionador Dir. (Inclui Item 40)

28 8008.105.670.00.9 2 Distanciador

29 8008.105.671.00.7 2 Fechamento

30 8008.105.654.00.3 2 Cj Copo De Proteção

31 4101.047.073.00.4

16 Parafuso Sext. M6x35 93332 4103.011.011.01.0

16 Arr Lisa A6,4 125 Znfe

33 4103.012.055.01.6 12 Arr Press B16 127 Znam

34 4101.032.067.01.1 6 Pf Pris M16x1,5x40 833 8 Fosfatizado

35 8005.102.060.00.2 4 Bucha - Pedal Mancalização

36 4101.045.076.05.8 8 Pf Sex M12x40 931 8.8 Za

37 4103.012.011.01.9 8 Arr Press A12 127 Znfe

38 4009.010.008.00.8 4 Contrapino 1/8" X 1"

39 8008.105.640.00.2 4 Eixo Regulador

40 8008.105.620.00.4 2 Eixo Acionamento

41 4003.010.007.00.3 2 Graxeira Am8x1 71412

42 4101.037.099.05.0 2 Pf Sex Interno

43 5061.006.105.00.8 2 Abraçadeira

44 8008.105.630.00.3 2 Cj Garfo Traseiro

45 8008.105.623.00.8 2 Pino

46 4009.010.008.00.8 2 Contrapino 1/8" X 1"

47 8008.105.629.00.5 2 Esticador

48 8008.105.633.00.7 2 Cj Garfo Dianteiro

49 8008.105.624.00.6 2 Pino

50 4102.011.014.05.7 2 Pc Sex M12 934 8 Znfe

51 4102.011.015.04.7 2 Pc Sex M12 Esq 934 Za

52 4101.037.082.02.3 6 Pf Sex I M8x20 912 10.9

53 4004.015.011.00.8 2 Pino Entalhado 8x30 1473

54 4103.012.011.01.9 8 Arr Press A12 127 Znfe

55 4101.048.024.05.5 8 Pf Sex M12x30 933 8.8 Znfe

56 4103.012.009.01.3 2 Arr Press A8 127 Znfe

57 4101.047.092.05.3 2 Pf Sex M8x30 933 8.8 Znfe

58 4101.048.077.01.2 4 Pf Sex M16x35

58 4101.048.079.01.8 4 Pf Sex M16x45 - Versão C/ Arco De Segurança

59 8008.105.647.00.7 2 Tampa

60 8005.105.021.00.1 2 Acionador

61 4103.012.055.01.6 4 Arruela

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/17BF3BEFE1F6390C83257775003EDD2E_092%20-%204230%20FBO%20%E2%80%93%20FECHAMENTO%20DO%20ACIONADOR%20DE%20FREIOS.pdf


TRATORES / TRACTORES 28

Q
T

D
.

IT
E

M CÓDIGO
DENOMINAÇÃO  /  DENOMINACION

������

C
A

N
T.

Nº DE  PIEZASIT
E

M

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

42
30

 H
S

E

ALTERAÇÕES

42
30

 S
E

I

42
30

.S
-H

S
E

42
30

.S
V

-H
S

E
42

30
.4

S
-H

S
E

42
30

.4
 -H

S
E

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

ALTERACIONES

SISTEMA DO CUBO DIANTEIRO - BARRA DE DIREÇÃO / SISTEMA DEL CUBO DELANTERO - BARRA DE DIRECCIÓN

1

1

1

4

4

4

4

1

1

1

1

1

1

1

8008.103.071.00.2

8008.103.072.00.0

8008.103.073.00.8

4101.046.034.05.6

4103.012.055.01.6

4102.011.020.06.2

4102.010.020.05.5

8005.103.053.00.6

8005.103.101.00.3

8005.103.102.00.1

8005.103.545.00.1

8005.103.543.00.6

8005.103.544.00.4

8008.199.041.00.0

Conjunto longarina eixo dianteiro

Conjunto eixo dianteiro regulagem direito

Conjunto eixo dianteiro regulagem esquerdo

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Porca sextavada

Porca sextavada

Conj. barra de direção regulável -Driveway

(inclui itens 9 e 10)

Conj. terminal  de direção  (rosca esquerda)

Conj. terminal  de direção  (rosca direita)

Conjunto barra de direção - NAKATA

(inclui itens 12 e 13)

Terminal reto (NAKATA)

Terminal  longo (NAKATA)

Eixo dianteiro regulável (opcional)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

-

Conjunto larguero eje delantero

Conjunto eje delantero reguje derecho

Conjunto eje delantero reguje izquierdo

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Tuerca hexagonal

Conj. barra de dirección regulable-Driveway

(incluye los itens 9 y 10)

Conj. terminal de dirección (rosca izquierda)

Conj. terminal de dirección (rosca derecha)

Conjunto barra de dirección - NAKATA

(incluye los itens 12 y 13)

Terminal reto (NAKATA)

Terminal  longuo (NAKATA)

Eje delantero regulable (opcional)



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO EIXO DE TRAÇÃO DIANTEIRA - BARRA DE DIREÇÃO
SISTEMA DEL EJE DEL TRACCIÓN DELANTERA - BARRA DE DIRECCIÓN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

8008.103.086.00.0

8008.103.087.00.8

8008.103.542.00.2

8008.103.088.00.6

4003.010.006.00.5

4101.052.065.05.1

4101.045.076.05.8

4103.012.011.01.9

8008.103.608.00.1

8008.103.607.00.3

8008.103.610.00.7

8008.103.609.00.9

4103.012.010.01.1

1

2

3

2

2

1

8

8

1

1

1

1

2

Braço da direção direito

Braço da direção esquerdo

Conjunto barra de direção transversal

(inclui os itens 9, 10, 11 e 12)

Conjunto pino

Graxeira

Parafuso sextavado

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Conjunto terminal direito

Conjunto terminal esquerdo

Porca direita

Porca esquerda

Porca sextavada

Brazo de dirección derecho

Brazo de dirección izquierdo

Conjunto barra de dirección transversal

(incluye los itenes 9, 10, 11 y 12)

Conjunto perno

Grazera

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal

Arandela de pressión

Conjunto terminal derecho

Conjunto terminal izquierdo

Tuerca derecha

Tuerca izquierda

Tuerca hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

   28



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

17

18

19

20

21

22

8008.103.159.00.5

4101.048.026.05.0

8008.103.096.00.9

8008.103.090.00.2

8008.103.091.00.0

8008.103.093.00.6

8008.103.092.00.8

-

4003.010.023.00.0

4101.045.050.02.0

8008.103.094.00.4

4103.012.011.01.9

8008.103.095.00.1

8008.103.098.00.5

8008.103.097.00.7

8008.103.089.00.4

8008.103.099.00.3

8008.103.100.00.9

8008.103.101.00.7

8008.103.102.00.5

8008.103.103.00.3

8008.103.104.00.1

8008.103.105.00.8

2

7

1

2

1

4

2

-

2

8

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

Bujão

Parafuso sextavado M12x35

Carcaça direita

Anel ‘O”

Flange direita

Anel ‘O”

Bucha do mancal

Graxeira

Parafuso sextavado M10x1,25

Parafuso

Arruela de pressão A12

Anel ‘O”

Respiro do eixo

Carcaça esquerda

Rolamento

Calço

Calço

Flange traseira

Vedador

Anel ‘O”

Bucha

Porca

Bujón

Tornillo hexagonal M12x35

Carcaza derecha

Anillo “O”

Flange derecha

Anillo “O”

Bucha del mancal

Gracera

Tornillo hexagonal M12x1,25

Tornillo

Arandela de pressión A12

Anillo “O”

Respiro del eje

Carcaza izquierda

Rodamiento

Calzo

Calzo

Flanje trazera

Vedante

Anillo “O”

Bucha

Tuerca

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

29



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

  X X

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

23 8008.103.106.00.6 1 Bujão Bujón

29



SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

30



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

26

26

8008.103.125.00.6

4103.012.010.01.1

4101.045.050.02.0

8008.103.114.00.0

8008.103.115.00.7

8008.103.159.00.5

8008.103.124.00.9

4103.012.011.01.9

-

8008.103.111.00.6

8008.103.112.00.4

8008.103.113.00.2

8008.103.126.00.4

8008.103.122.00.3

8008.103.110.00.8

4101.045.029.02.4

8008.103.109.00.0

8008.103.108.00.2

8008.103.107.00.4

-

8008.103.123.00.1

8008.103.120.00.7

4103.012.012.01.7

4101.045.096.02.3

4101.045.098.02.9

8008.103.117.00.3

8008.103.118.00.1

8008.103.119.00.9

1

1

11

1

1

2

2

2

-

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

-

2

1

5

4

1

1

1

1

Parafuso

Arruela de pressão A10

Parafuso sextavado M10x1,25

Tampa

Anel “O”

Bujão

Parafuso

Arruela de pressão A12

Carcaça

Jogo de anéis

Bucha

Carcaça direita

Guia inferior

Guia superior do braço

Parafuso sextavado M8x25

Anel

Bucha

Retentor

Parafuso

Anel “O”

Arruela de pressão A14

Parafuso sextavado M14x40

Parafuso sextavado M14x50

Calço 0,15

Calço 0,3

Calço 0,4

Tornillo

Arandela de pressión A10

Tornillo hexagonal M10x1,25

Tapa

Anillo “O”

Bujón

Tornillo

Arandela de pressión A12

Carcaza

Jogo de anillos

Bucha

Carcaza derecha

Guia inferior

Guia soperior del brazo

Tornillo hexagonal M8x25

Anillo

Bucha

Retentor

Tornillo

Anillo “O”

Arandela de pressión A14

Tornillo hexagonal M14x40

Tornillo hexagonal M14x50

Calço 0,15

Calço 0,3

Calço 0,4

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

30



SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

31



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

26

26

27

28

29

8008.103.125.00.6

4103.012.010.01.1

4101.045.050.02.0

8008.103.114.00.0

8008.103.115.00.7

8008.103.159.00.5

8008.103.124.00.9

4103.012.011.01.9

-

8008.103.111.00.6

8008.103.112.00.4

8008.103.113.00.2

8008.103.121.00.5

8008.103.122.00.3

8008.103.110.00.8

4101.045.029.02.4

8008.103.109.00.0

8008.103.108.00.2

8008.103.107.00.4

-

8008.103.123.00.1

8008.103.120.00.7

4103.012.012.01.7

4101.045.096.02.3

4101.045.098.02.9

8008.103.117.00.3

8008.103.118.00.1

8008.103.119.00.9

4102.011.014.02.4

4101.048.031.02.7

4101.048.026.02.7

1

1

11

1

1

2

2

2

-

1

1

1

1

1

1

6

1

1

1

-

2

1

5

4

1

1

1

1

2

1

1

Parafuso

Arruela de pressão A10

Parafuso sextavado M10x1,25

Tampa

Anel “O”

Bujão

Parafuso

Arruela de pressão A12

Carcaça

Jogo de aneis

Bucha

Carcaça esquerda

Guia inferior

Guia superior do braço

Parafuso sextavado M8x25

Anel

Bucha

Retentor

Parafuso

Anel “O”

Arruela de pressão A14

Parafuso sextavado M14x40

Parafuso sextavado M14x50

Calço 0,15

Calço 0,3

Calço 0,4

Porca sextavada M12

Parafuso sextavado M12x55

Parafuso sextavado M12x35

Tornillo

Arandela de pressión A10

Tornillo hexagonal

Tapa

Anillo “O”

Bujón

Tornillo

Arandela de pressión A12

Carcaza

Jogo de anillos

Bucha

Carcaza isquierda

Guia inferior

Guia soperior del brazo

Tornillo hexagonal M8x25

Anillo

Bucha

Retentor

Tornillo

Anillo “O”

Arandela de pressión A14

Tornillo hexagonal M14x40

Tornillo hexagonal M14x50

Calço 0,15

Calço 0,3

Calço 0,4

Tuerca hexagonal M12

Tornillo hexagonal M12x55

Tornillo hexagonal M12x35

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

31



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1~11

-

8008.103.151.00.2

8008.103.152.00.0

8008.103.153.00.8

8008.103.154.00.6

8008.103.155.00.3

8008.103.156.00.1

4001.018.058.00.2

8008.103.116.00.5

4101.048.005.02.1

-

8008.103.138.00.9

8008.103.139.00.7

8008.103.157.00.9

8008.103.158.00.7

8008.103.150.00.4

-

1

1

2

2

2

2

2

4

8

-

1

1

1

2

1

Caixa do diferencial

Eixo

Engrenagem satélite

Calço 0,8

Calço 0,8

Engrenagem planetária

Rolamento

Trava

Parafuso sextavado M10x1,25

Calço 0,07

Calço 0,2

Calço

Bucha

Conjunto coroa e pinhão

Caja de lo diferencial

Eje

Engrenaje satelite

Calço 0,8

Calço 0,8

Engrenaje planetaria

Rodamiento

Traba

Tornillo hexagonal M10x1,25

Calço 0,07

Calço 0,2

Calço

Bucha

Conjunto ....

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJO DELANTERO(VER)

32



SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

33



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

-

-

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

-

14

15

16

17

18

19

-

-

-

20

21

22

8008.103.127.00.2

4001.019.022.00.7

8008.103.128.00.0

8008.103.129.00.8

8008.103.130.00.6

8008.103.131.00.4

8008.103.134.00.8

8008.103.133.00.0

8008.103.160.00.3

8008.103.132.00.2

8008.103.135.00.5

8008.103.136.00.3

8008.103.137.00.1

4001.018.058.00.2

8008.103.138.00.9

8008.103.139.00.7

8008.103.140.00.5

8008.103.141.00.3

8008.103.142.00.1

4001.019.023.02.1

8008.103.143.00.9

8008.103.144.00.7

8008.103.145.00.4

8008.103.146.00.2

8008.103.147.00.2

8008.103.112.00.4

8008.103.148.00.8

8008.103.149.00.6

2

2

1

1

1

2

4

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

Eixo

Rolamento

Calço 0,15

Calço 0,4

Calço 0,5

Engrenagem

Anel

Engrenagem

Xxxxx

Rolamento

Retentor

Engrenagem

Eixo

Rolamento

Calço 0,07

Calço 0,2

Anel de segurança

Porca

Porca

Rolamento

Engrenagem

Calço 0,4

Calço 0,6

Calço 0,8

Calço 1

Jogo de aneis

Semi-eixo

Rolamento

Eje

Rodamiento

Calço 0,15

Calço 0,4

Calço 0,5

Engrenaje

Anillo

Engrenaje

Xxxx

Rodamiento

Retentor

Engrenaje

Eje

Rodamiento

Calço 0,07

Calço 0,2

Anillo de seguridad

Tuerca

Tuerca

Rodamiento

Engrenaje

Calço 0,4

Calço 0,6

Calço 0,8

Calço 1

Jogo de anillos

Semi-eje

Rodamiento

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

33



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA TRANSMISSÃO - CARDAN
SISTEMA DE LA TRANSMISSIÓN - CARDAN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

8002.104.104.00.3

4009.010.008.00.8

8002.105.024.00.2

8008.104.582.00.7

6008.007.216.00.2

4103.011.013.01.6

8008.104.537.00.1

8008.104.607.00.2

8008.104.569.00.4

4101.048.008.05.8

4102.011.011.05.3

4101.045.054.05.5

4009.010.091.00.0

4006.010.088.00.0

4101.045.029.00.8

8008.104.548.00.8

4101.052.064.01.3

8008.104.543.00.9

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

4

1

2

2

Pino

Contrapino

Conexão

Conjunto alavanca superior

Manípulo

Arruela lisa

Semi-eixo

Conjunto do tirante de engate

Conjunto alavanca

Parafuso sextavado

Porca sextavada

Parafuso sextavado

Bucha elástica

Bucha elástica

Parafuso sextavado

Conjunto protetor do semi-eixo

Parafuso sextavado

Luva

Perno

Contraperno

Conección

Conjunto palanca superior

Manija

Arandela lisa

Semi-eje

Conjunto del tirante de engate

Conjunto palanca

Tornillo hexagonal

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal

Buje elástica

Buje elástica

Tornillo hexagonal

Conjunto protector del semi-eje

Tornillo hexagonal

Luva

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

34



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

SISTEMA DOS PEDAIS DE ACIONAMENTO - FREIO E EMBREAGEM
SISTEMA DE LOS PEDALES DE ACCIONAMIENTO - FRENO Y EMBRAGUE

1

2

2

3

3

4

5

6

6

6

7

8

9

10

11

11

12

13

14

15

16

17

18

8002.105.532.00.4(A)

8005.105.531.00.9

8008.105.663.00.4

8005.105.530.00.1

8008.105.664.00.2

4008.010.022.00.1

8005.105.027.00.8

8002.104.023.00.5

8002.104.023.01.3

8002.104.023.02.1

4006.010.047.00.2

4006.011.026.00.5

8008.105.633.00.7

4102.011.014.05.7

8008.105.659.00.5

8008.105.659.00.2

8002.105.054.01.7

8008.105.630.00.3

8002.104.104.00.3

4003.010.006.00.5

4103.011.013.01.6

4103.011.017.01.7

4009.010.008.00.8

1

1

1

1

1

1

2

CN

CN

CN

2

2

2

2

2

2

1

2

1

3

1

2

9

Pico de engate do pedal do freio conjugado

Conjunto pedal do freio esquerdo

Conjunto pedal do freio esquerdo

Conjunto pedal do freio direito

Conjunto pedal do freio direito

Anel elástico

Bucha do eixo dos pedais

Arruela de compensação - 0.1

Arruela de compensação - 0.2

Arruela de compensação - 0.5

Pino elástico

Pino elástico

Conjunto garfo dianteiro

Porca sextavada

Esticador de regulagem

Esticador de regulagem

Mola de retrocesso - pedal do freio

Conjunto garfo traseiro

Pino da alavanca

Graxeira

Arruela lisa

Arruela lisa

Contrapino

Pasador enganche pedal del freno conjugado

Conjunto del pedal del freno izquierdo

Conjunto del pedal del freno izquierdo

Conjunto del pedal del freno derecho

Conjunto del pedal del freno derecho

Anillo elástico

Buje del eje de los pedales

Arandela de compensación - 0.1

Arandela de compensación - 0.2

Arandela de compensación - 0.5

Pasador elástico

Pasador elástico

Conjunto   Xxxxx

Tuerca hexagonal

Estirador de regulaje

Estirador de regulaje

Resorte de retroceder - pedal del freno

Conjunto   Xxxxxx

Pasador de la palanca

Grasera

Arandela lisa

Arandela lisa

Contrapassador

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

35



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

19

19

20

20

21

22

23

24

25

26

27

28

28

29

30

31

32

33

34

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

3

4

2

2

2

2

1

Conjunto pedal da embreagem completo

Conjunto pedal da embreagem

Conjunto haste da embreagem

Conexão haste da embreagem

Bucha pedal da embreagem

Mola

Haste de acionamento da embreagem

Conjunto freio estacionário

Manípulo

Conjunto eixo pedal do freio

Pino

Coxim

Coxim

Porca sextavada

Porca rosca esquerda

Arruela

Pino de engate do pedal

Pino

Suporte mola pedal da embreagem

Conjunto pedal del embrague completo -uso??

Conjunto pedal del embrague -uso??

Conjunto vástago del embrague

Concción vástago del embrague

Buje pedal del embrague

Resorte

Vástago de accionamiento del embrague

Conjunto ffreno ...

Manipolo

Conjunto eje pedal del freno

Perno

Cojinete

Cojinete

Tuerca hexagonal

Tuerca izquierda

Arandela

Perno de engate del pedal

Perno

Soporte resorte pedal del embrague

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DOS PEDAIS DE ACIONAMENTO - FREIO E EMBREAGEM
SISTEMA DE LOS PEDALES DE ACCIONAMIENTO - FRENO Y EMBRAGUE

8005.102.529.00.6

8008.102.547.00.2

8002.105.024.00.2

8008.104.514.00.0

8005.102.060.00.2

8005.102.048.00.7

8008.102.545.00.6

8008.105.668.00.3

8015.108.075.00.3

8008.105.660.00.0

8008.105.624.00.6

8005.107.577.00.0

8005.105.577.00.0(A)

4102.011.007.06.9(A)

4102.011.015.04.7

4103.011.017.01.7

8002.105.522.00.5(A)

8008.105.623.00.8

8008.102.559.00.7

35



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO - TANQUE DE COMBUSTÍVEL
SISTEMA DE ALIMENTACIÓN - TANQUE DE COMBUSTIBLE

36

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

8008.106.080.00.0

4101.038.015.05.5

8008.106.521.00.3

4017.010.001.00.6

7006.011.029.00.6

8005.111.512.00.1

4101.047.059.05.2

4103.012.006.01.9

6001.006.007.00.1

8008.106.096.00.6

8005.103.505.00.5

4101.048.005.05.4

7006.011.077.00.5

1020.100.001.00.4

4014.010.020.00.3

4101.055.023.04.0

4014.010.009.00.6

7007.011.092.00.2

4101.048.008.05.8

4103.011.015.01.1

4103.011.010.01.1

4102.011.011.05.3

2

2

1

1

1

1

5

5

1

2

1

4

4

1

8

3

2

1

2

6

6

1

Conjunto cinta de fixação

Parafuso sextavado

Conjunto tanque de combustível

Tampa de vedação

Filtro do tanque de combustível

Sensor nível de combustível

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Junta de vedação

Perfil apoio de tanque

Conjunto suporte tanque e setor

Parafuso sextavado

Conjunto filtro de combustível Bosch

(inclui item 24)

Mangueira de combustível

Anel de vedação

Parafuso ôco

Anel de vedação

Tubulação bomba filtro

Parafuso sextavado

Arruela lisa

Arruela de pressão

Porca sextavada

Conjunto cinta de fijación

Tornillo hexagonal

Conjunto tanque de combustible

Tapa de estanqueidad

Filtro del tanque de combustible

Sensor nivel de combustible

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Junta de estanqueidad

Perfil apoyo del tanque

Conjunto soporte tanque y sector

Tornillo hexagonal

Conjunto filtro de combustible Bosch

(incluye item 24)

Manguera de combustible

Anillo de estanqueidad

Tornillo hueco

Anillo de estanqueidad

Tubulación bomba-filtro

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

?

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

?

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

?

X

X

X

X

X

X

X



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO - TANQUE DE COMBUSTÍVEL
SISTEMA DE ALIMENTACIÓN - TANQUE DE COMBUSTIBLE

23

24

25

26

27

28

7007.008.025.00.7

7006.011.098.00.1

4101.047.088.05.1

4103.012.009.01.3

8008.109.511.00.1

8008.106.506.00.4

1

1

2

2

1

1

Parafuso ôco

Elemento filtrante

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Suporte do painel

Tubulação de retorno

Tornillo huerco

Elemiento filtrante

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Soporte del tablero

Tubulación de....

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

36



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

37

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

6008.007.216.00.2

8008.106.518.00.9

4103.015.017.04.1

8002.106.083.00.7

4101.015.017.04.1

7106.015.022.00.5

4103.011.015.01.1

4102.023.006.05.9

4103.012.007.01.7

4101.047.066.05.7

4103.012.007.01.7

4102.011.005.05.5

8002.106.044.00.9

8002.106.041.00.5

8008.106.511.00.4

4009.010.006.00.2

8008.106.097.00.4

8005.015.024.00.6

4103.011.011.01.0

8008.106.509.00.8

8008.106.508.00.0

8008.106.086.00.7

8008.106.515.00.5

1

1

1

1

1

2

1

2

1

3

6

8

1

1

1

3

1

1

3

1

1

1

1

Manípulo

Conjunto acelerador manual

Parafuso sextavado

Arruela distanciadora

Parafuso sextavado

Mola prato

Arruela lisa

Porca freno

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Porca sextavada

Batente do acelerador

Suporte - haste acelerador

Conjunto pedal do acelerador

Contrapino

Fixador do cabo

Fixador do cabo

Arruela lisa

Conjunto cabo do acelerador

Conjunto cabo do acelerador

Curva - cabo do acelerador

Suporte do cabo do acelerador

Manija

Conjuntp acelerador manual

Tornillo hexagonal

Arandela distanciadora

Tornillo hexagonal

Resorte plato

Arandela lisa

Tuerca freno

Arandela de pressión

Tornillo hexagonal

Arandela de pressión

Tuerca hexagonal

Batiente del acelerador

Soporte - vastago acelerador

Conjunto pedal del acelerador

Pasador

Fijador del cable

Fijador del cable

Arandela lisa

Conjunto cable del acelerador

Conjunto cable del acelerador

Curva - cable del acelerador

Soporte del cable del acelerador

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DO ACELERADOR / SISTEMA DEL ACELERADOR

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/7E83DA09E30C544583257785003DC91E_024%20-%20%20LINHA%204230%20%E2%80%93%20RETIRADOS%20FIXADORES%20DO%20CABO.pdf
http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/7E83DA09E30C544583257785003DC91E_024%20-%20%20LINHA%204230%20%E2%80%93%20RETIRADOS%20FIXADORES%20DO%20CABO.pdf


DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO ACELERADOR /  SISTEMA DEL ACELERADOR

24

25

26

27

28

28

29

30

31

32

33

34

35

8005.115.530.00.9

4102.013.006.04.4

7106.015.014.00.2

4008.010.003.00.1

8008.106.088.00.3

8008.106.514.00.8

4103.012.009.01.3

4101.047.086.05.5

4009.010.008.00.8

4103.011.013.01.6

8008.106.095.00.8

4101.047.069.05.1

8002.106.516.00.6

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

Prolongador

Porca sextavada baixa

Regulador do cabo do acelerador

Anel elástico

Suporte do cabo do acelerador

Suporte do cabo do acelerador

Arruela lisa

Parafuso sextavado

Contrapino

Arruela lisa

Pino

Parafuso sextavado

Batente acelerador de pé

Prolongador

Tuerca hexagonal baja

Regulador del cable del acelerador

Anillo elástico

Soporte del cable del acelerador

Soporte del cable del acelerador

Arandela lisa

Tornillo hexagonal

Pasador

Arandela lisa

Perno

Tornillo hexagonal

Batente acelerador de pié

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

37



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

COMPONENTES DO HIDRÁULICO E VOLANTE DE DIREÇÃO
COMPONENTES DO HIDRAULICO Y VOLANTE DE LA DIRECCIÓN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

-

-

-

-

-

-

8002.103.626.00.6

4102.018.005.00.9

8002.104.056.00.5

8002.103.624.00.1

8002.103.537.00.5

4101.057.065.04.9

4103.012.009.01.3

8009.103.088.00.4

8002.103.630.00.8

8008.108.325.00.7

8008.108.134.00.3

7007.005.034.00.2

8005.105.089.00.8

7007.007.021.00.7

0000.

8008.108.652.00.4

8008.199.034.00.5

8008.199.035.00.2

8008.199.036.00.0

8008.199.037.00.8

8008.108.578.00.1

4008.011.023.00.8

1

1

1

1

1

4

4

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Conjunto tampa do vclante (A)

Porca sextavada

Arruela de compensação

Conjunto volante de direção (inclui item 1) (A)

Conjunto unidade hidrostática

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Adaptador

Tampa unidade hidrostática

Conjunto da bomba hidrálica

Junta de vedação

Engrenagem

Abraçadeira

Conjunto do filtro do óleo

Suporte...

Conjunto suporte filtro retorno

Corpo da bomba

Jogo de engrenagens

Jogo de rolamento

Jogo de reparo bomba hidráulica

Tampa

Anel elástico

Conjunto tapa del volante (A)

Tuerca hexagonal

Arandela de compensación

Conjunto volante de dirección (incluye item 1) (A)

Conjunto unidad (hidrostática)

Tornillo hexagonal

Arandela de pressão

Adptador

Tapa unidad (hidrostática)

Conjunto de la bomba hidráulica

 Junta de estanqueidad

 Engrenaje

Abrazadera

Conjunto del filtro de aceite

Sxxxx

Conjunto soporte filtro retorno

Cuerpo de la bomba

Juego de engrenajes

Juego de rodamiento

Juego de reparo de la bomba hidráulica

Tapa

Anillo elástico

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

38A

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/3E4EBE5147D9DFBF83257770004FDED2_157%20-%20LINHA%204000%20%20%E2%80%93%20SETOR%20DE%20DIRE%C3%87%C3%83O.pdf
http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/A5D2C0182B9DC87E832577740049FC08_027%20-%20%20LINHA%204230%20%E2%80%93%20MANGUEIRA%20DE%20RETORNO.pdf


4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

CIRCUITO DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES - SISTEMA DA DIREÇÃO
CIRCUITO DE LAS TUBULACIONES Y CONECCIONES - SISTEMA DE LA DIRECIÓN

1

2

3

4

5

6

7

8

8008.108.662.00.3

8008.103.623.00.0

8008.108.661.00.5

8012.108.885.00.2

8009.103.088.00.4

8009.103.089.00.2

8008.103.624.00.8

8009.108.397.00.4

1

3

2

2

3

1

1

2

Mangueira de sucção

Mangueira média de sucção

Terminal de sucção

Joelho DR M8

União macho UNF 9/16

União macho 9/16

Mangueira retorno da direção

União macho NPTF 3/8

Manguera del succion

Manguera mediana del succión

Terminable del succión

Joelho DR M8

Uni... macho UNF 9/16

Uni... macho  9/16

Manguera retorno del dirección

Union macho NPTF 3/8

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

38B

Para itens como bomba, carcaça e cilindro consulte suas respectivas páginas



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

CIRCUITO DE TUBULAÇÕES E CONEXÕES - SISTEMA DO HIDRÁULICO
CIRCUITO DE LAS TUBULACIONES Y CONECCIONES - SISTEMA DEL HIDRÁULICO

1

2

3

4

5

6

7

8012.103.567.00.1

8012.103.568.00.9

6007.004.090.00.6

6007.007.049.00.9

8008.108.658.00.1

8008.108.561.00.7

8008.108.663.00.1

1

1

1

1

1

1

1

Mangueira retorno da direção

Mangueira de pressão

Joelho orientável

União macho

Joelho orientável

Mangueira de pressão

Mangueira retorno do filtro

Manguera retorno del dirección

Manguera de pressión

Joelho orientable

Uni... macho

Joelho orientable

Manguera de pressión

Manguera retorno del filtro

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Para itens como bomba, carcaça e cilindro consulte suas respectivas páginas

38C

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/6B0C450F26106565832577700051840B_103%20-%20LINHA%204230%20AGRICOLA%20%E2%80%93%20MANGUEIRA%20E%20ADPATADOR%20DO%20COMAN%E2%80%A6.pdf
http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/E999A07D83EBAF3383257776003D4BF7_027%20-%20%20LINHA%204230%20%E2%80%93%20MANGUEIRA%20DE%20RETORNO.pdf


4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - DIREÇÃO HIDROSTÁTICA
SISTEMA HIDRAULICO - DIRECCIÓN HIDROSTATICA

39  A

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8009.103.528.00.9

8009.103.530.00.5

8009.103.529.00.7

4008.011.020.00.4

8009.103.518.00.0

8009.103.519.00.8

8009.103.517.00.2

8009.103.520.00.6

8009.103.527.00.1

4008.010.017.00.1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

Pino batente

Mola

Assento de mola

Anel elástico

Rolamento

Pino

Eixo de entrada

Bucha

Rolamento axial

Anel elástico

Perno batiente

Resorte

Asiento del resorte

Anillo elástico

Rodamiento

Perno

Eje de entrada

Buje

Rodamiento axial

Anillo elástico

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - DIREÇÃO HIDROSTÁTICA
SISTEMA HIDRAULICO - DIRECCIÓN HIDROSTATICA

1

2

3

4

5

6

7

8

-

8008.199.032.00.9

8008.199.033.00.7

8009.103.526.00.3

8008.103.524.00.0

8008.103.611.00.5

8009.103.523.00.0

8009.103.532.00.1

8008.103.614.00.9

8002.103.537.00.5

1

1

2

1

2

1

1

1

1

Jogo reparo Unidade Hidrostática

Jogo dosificador

Jogo reparo de válvula

Eixo

Coluna

Retentor (incluído no item 1)

Cruzeta

Protetor de pó

Conjunto Unidade Hidrostática

Juego reparo Unidade Hidrostatica

Juego dosificador

Juego reparo de la válvula

Eje

Columna

Retentor (incluido en el iten 1)

Cruceta

Buje

Conjunto Unidade Hidrostatica

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

39  B



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - SISTEMA DE DIREÇÃO 4x2
SISTEMA HIDRAULICO - SISTEMA DE LA DIRECCIÓN 4x2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

8008.103.024.00.1

4009.010.006.00.2

4102.013.020.04.5

8008.103.039.00.9

8008.103.053.00.0

8009.103.115.00.5

8009.103.114.00.8

-

8009.103.113.00.0

-

8009.103.103.00.1

-

-

-

8009.103.105.00.6

8009.103.444.00.9

8008.123.054.00.8

-

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Terminal cilindro da direção hidráulica

Contrapino

Porca sextavada

Conjunto cilindro da direção hidráulica

Conjunto da camisa

Arruela lisa

Porca castelo

Anel “O”

Êmbolo

Anel de vedação

Porca de guia

Raspador

Gaxeta

Anel “O”

Anel de segurança

Guia

Haste

Anel “O”

Terminal dilindro de la dirección hidráulica

Pasador

Tuerca hexagonal

Conjunto cilindro de la dirección hidráulica

Conjunto de la camisa

Tuerca lisa (NÃO SERIA CONTRAPINO?

Tuerca castillo

Anillo “O”

Émbolo

Anillo de vedacción

Tuerca de guia

Raspador

Gaceta

Anillo “O”

Anillo de seguridad

Guia

Vástago

Anillo “O”

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

40



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - SISTEMA DE DIREÇÃO 4x4
SISTEMA HIDRAULICO - SISTEMA DE LA DIRECCIÓN 4x4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

-

8008.103.528.00.1

8009.103.105.00.6

8008.103.533.00.1

8008.103.532.00.3

8009.108.149.00.9

8008.103.530.00.7

8008.103.531.00.5

8008.103.529.00.9

-

-

-

8008.103.534.00.9

-

-

8009.103.088.00.4

8008.103.515.00.8

8008.199.043.00.6

1

1

1

1

2

2

4

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

Conjunto da haste

Pino de segurança

Êmbolo

Parafuso Allen sem cabeça

Adaptador

Rótula

Anel elástico

Conjunto da camisa

Anel de vedação

Anel O`ring

Anel O`ring

Guia

Gaxeta

Raspador

Adaptador

Conjunto cilindro direção (inclui os itens 1 a 4

e 9 a 14)

Reparo cilindro da direção

Conjunto de lo vástago

Pasador

Émbolo

Tornillo Allen sien cabeça

Adaptador

Rotulo

Anillo elastico

Conjunto de la camisa

Anillo de estanqueidad

Anillo “O”

Anillo “O”

Guia

Gaceta

Raspador

Adaptador

Conjunto dilindro de la dirección ( incluye los

itenes 1 al 4 y 9 al 14)

Reparo

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

41

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/6B0C450F26106565832577700051840B_103%20-%20LINHA%204230%20AGRICOLA%20%E2%80%93%20MANGUEIRA%20E%20ADPATADOR%20DO%20COMAN%E2%80%A6.pdf


4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - VÁLVULA  DE COMANDO
SISTEMA HIDRAULICO - VALVULA DEL COMANDO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

8008.104.602.00.3

8002.108.673.00.3

6008.007.216.00.2

8005.108.565.00.4

4010.010.019.00.3

4102.011.011.05.3

4001.045.020.05.6

4101.045.020.05.6

4010.010.021.00.9

4101.048.005.05.4

4103.012.010.01.1

8002.108.647.00.7

8002.108.650.00.1

8002.108.672.00.5

8002.108.648.00.5

8002.108.651.00.9

8002.108.649.00.3

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

6

1

1

1

1

1

Conjunto suporte alavanca bloqueio

Conjunto válvula de comando hidráulico

(inclui itens 12, 13, 14, 15, 16 e 17)

Manípulo

Haste acionamento comando

Bujão sextavado

Porca sextavado

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Bujão sextavado

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Kit anel-O

Porta alvanca

Carretel simples ação

Válvula limitadora de pressão

Posicionador

Sanfona de proteção

Conjunto soporte palanca de bloqueo

Conjunto de la valvula del comando hidráulico

(incluye itenes 12, 13, 14, 15, 16 e 17)

Brida

Vástago de accionamento del comando

Bujón hexagonal

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Bujón hexagonal

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Kit anillo-O

Puerta palanca

Carrete simpls ación

Válvula limitadora de presión

Posicionador

Protección

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

   42

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/48301433DFA83AFC832577760043B02E_077%20-%20%20LINHA%204000%20%E2%80%93%20COMANDO%20HIDRAULICO%20COM%20HASTE%20INTERNA%20C%E2%80%A6.pdf


4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA HIDRÁULICO - VÁLVULA DE COMANDO
SISTEMA HIDRAULICO - VALVULA DEL COMANDO

42

1

2

2

3

4

5

6

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

6008.007.216.00.2

8002.104.535.00.8

8008.108.671.00.4

4101.047.088.05.1

4103.012.009.01.3

4102.011.011.05.3

8002.108.549.00.5

6007.007.049.00.9

8008.108.666.00.4

6006.003.511.00.4

4102.011.005.05.5

4103.012.007.01.7

4101.047.090.05.7

4008.010.035.00.3

8012.108.622.00.9

8013.108.165.00.5

8008.108.575.00.7

4101.047.088.05.1

8008.108.576.00.5

4103.012.000.01.3

4102.011.007.06.9

8008.108.668.00.0

6007.007.013.00.5

1

1

1

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

4

2

2

1

2

1

2

2

1

2

Manípulo

Haste acionamento bloqueio

Haste acionamento bloqueio

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Porca sextavada

Adaptador

Adaptador

Mangueira de pressão

Abraçadeira

Porca sextavada

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Anél elástico

Adaptador

Engate rápido

Fixador engate rápido

Parafuso sextavado

Suporte do engate rápido

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Conjunto válvula comando hidráulico duplo

Anel O”ring

Brida

Vástago accionamento bloqueio

Vástago accionamento bloqueio

Tornillo hexagonal

Arandela de pressión

Tuerca hexagonal

Adaptador

Adaptador

Manguera de pressión

Abrazadera

Tuerca hexagonal

Arandela de pressión

Tornillo hexagonal

Anillo elático

Adaptador

Engaste rápido

Fijador engaste rápido

Tornillo hexagonal

Suporte do engaste rápido

Arandela de pressión

Tornillo hexagonal

Conjunto válvula comando hidráulico doble

Anillo O”ring

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

22

23

8009.108.165.00.5

8013.108.192.00.1

2

2

Tampa engate rápido vermelha

Conjunto engate rápido vermelho

Tapa engaste rápido

Conjunto engaste rápido

SISTEMA HIDRÁULICO - VÁLVULA DE COMANDO
SISTEMA HIDRAULICO - VALVULA DEL COMANDO

X

X

X

X

X

X

X

X

42



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA ELÉTRICO DIANTEIRO
SISTEMA ELECTRICO DELANTERO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

8008.111.519.00.0

8005.111.529.00.5

4101.012.054.04.7

4103.011.019.01.4

6009.011.013.00.5

4102.011.002.04.5

5066.006.015.00.8

8007.111.026.00.8

8007.111.025.00.0

5066.006.015.00.8

8007.111.027.00.6

8007.111.028.00.4

8005.111.503.00.0

4101.048.003.05.9

4103.012.010.01.1

1

1

4

4

2

4

4

1

2

4

1

1

1

1

4

Cabo de ligação dianteiro

Chave de ignição

Parafuso com fenda

Arruela lisa

Sinaleira lateral

Porca sextavada

Lâmpada

Globo ótico

Farol dianteiro (Inclui itens 8, 10 e 11)

Lâmpada

Capa

Protetor

Buzina

Parafuso

Arruela de pressão

Cable de conección delantero

Lhave de ignición

Tornillo con fenda

Arandela lisa

Luz de posición

Tuerca hexagonal

Lámpara

Globo óptico

Farol delantero (Inclui itenes 8, 10 y 11)

Lámpara

Capa

Protetor

Bucina

Tornillo

Arandela de presión

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

45



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA ELÉTRICO TRASEIRO
SISTEMA ELECTRICO TRASERO

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

8008.111.523.00.2

8008.111.521.00.6

8002.111.619.00.1

5061.006.127.00.2

8008.111.065.00.4

8008.108.576.00.5

4101.047.088.05.1

4103.012.009.01.3

8008.111.032.00.4

6007.011.344.00.8

8008.111.070.00.4

8002.111.623.00.3

5061.006.105.00.8

4103.011.009.01.4

4101.012.054.04.7

8008.111.032.00.4

6007.011.344.00.8

6001.011.044.00.7

6005.011.098.00.4

8008.108.576.00.5

1

1

1

4

2

1

2

2

1

1

2

1

5

1

1

1

1

1

1

1

Cabo de ligação traseiro

Cabo de ligação traseiro

Conjunto sinaleira traseira esquerda (inclui

item 10)

Lâmpada

Lâmpada

Suporte engate rápido

Parafuso sextavado

Arruela lisa

Conjunto farol traseiro(Inclui item 9)

Lâmpada

Lente

Interruptor de freio

Abraçadeira

Arruela lisa

Parafuso fenda

Conjunto farol da ré (inclui item 16)

Lâmpada

Lingueta

Porta-lingueta

Conjunto sinaleira traseira direita (Inclui

item 20)

Cable de conección trasero

Cable de conección trasero

Conjunto luz de posición izquierdo (incluye

item 10)

Lámpara

Lámpara

Soporte xxxxxxxxxx

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Conjunto  xxxxxxxxxx

Lámpara

Lente

Interruptor

Abrazadera

Arandela lisa

Tornillo  fienda

Conjunto farol de marcha atrás(incluye item 16)

Lámpara

Lingueta

Puerta-lingueta xxxxxx

Conjunto Xxxxxxxx

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

46



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

BATERIA E FIXAÇÃO / BATERIA Y FIJACIÓN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

8008.111.532.00.3

8002.111.536.00.7

8013.111.099.00.3

7107.010.013.00.7

8014.111.014.00.0

8002.111.150.00.7

4103.024.011.01.5

8008.111.527.00.3

6005.001.088.00.7

8008.111.528.00.1

4102.014.011.05.0

4103.012.010.01.1

4101.048.005.05.4

8008.111.529.00.9

1

1

1

1

1

2

2

1

4

2

8

4

4

2

Cabo negativo da bateria

Bateria

Capa cabo positivo da bateria

Cabo positivo da bateria

Fixador da bateria

Porca borboleta

Arruela de lisa

Conjunto suporte inferior da bateria

Coxim

Suporte inferior da bateria

Porca auto freno

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Grampo fixação

Cable negativo de la batería

Batería

Capa cable de la batería

Cable positivo de la batería

Fijador de la bateria

Tuerca  voadora

Arandela lisa

Conjunto soporte  inferior de la bateria

Coxim

Soporte  inferior de la bateria

Tuerca autofreno

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Grapo fijación

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

47



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

ALTERNADOR  / ALTERNADOR

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

-

7106.099.002.00.6

7106.099.003.00.4

7106.099.004.00.2

7106.099.005.00.9

7106.099.006.00.7

7106.099.007.00.5

7106.099.008.00.3

7106.099.009.00.1

7106.099.010.00.9

7106.099.011.00.7

7106.099.012.00.5

7106.010.173.00.1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Kit ponte retificadora (Inclui itens 12 ao 15)

Kit porta diodos auxiliar (Inclui itens 13 e 14)

Kit rotor (Inclui itens 1, 2, 4, 8, 9 e 10)

Kit componentes diversos (Inclui itens 3, 17,

20, 21, 22, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36 e 37)

Kit regulador de tensão (Inclui itens 26 e 27)

Kit rolamento tampa polia (Inclui itens 6 ao 8)

Kit tampa coletor (Inclui itens 16, 18 e 19)

Tampa da polia (Inclui item 5)

Estator (Inclui item 11)

Kit fixação da polia (Inclui itens 1 e 2)

Kit porta-escovas/escovas(Inclui itens 35 e 36)

Alternador completo

Kit ponte retificadora (Inclui itenes 12 al 15)

Kit puerta diodos auxiliar (Inclui itenes 13 y 14)

Kit rotor (Inclui itenes 1, 2, 4, 8, 9 y 10)

Kit componentes diversos (Inclui itenes 3, 17, 20,

21, 22, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36 y 37)

Kit regulador de tensión (Inclui itenes 26 y 27)

Kit rodamiento tapa polea (Inclui itenes 6 al 8)

Kit tapa del coletor (Inclui itenes 16, 18 y 19)

Tapa de la polea (inclui item 5)

Estator (inclui item 11)

Kit fijación de la polea (Inclui itenes 1 y 2)

Kit puerta-escobillas/escobillas (Inclui itenes 35 y 36)

Alternador completo

48



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I
1

2

3

4

5

6

7

8

9

8013.111.073.00.8

4101.047.068.05.3

4103.012.007.01.7

4102.011.005.05.5

6007.011.026.00.1

6007.011.025.00.3

6009.011.522.00.5

8002.111.129.00.1

6007.011.164.00.0

1

2

2

2

3

1

2

1

3

Central elétrica

Parafuso sextavado

Arruela lisa A6,4

Porca sextavada

Fusivel 25A

Fusivel 15A

Fusivel 10A

Relé do pisca-pisca

Relé 12V 40A(5 Terminais)

Central electrica

Tornillo hexagonal

Arandela lisa A6,4

Tuerca hexagonal

Fusible 25A

Fusible 15A

Fusible 10A

Rele del sinalero

Rele 12V 40A(5 Terminales)

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

CENTRAL ELÉTRICA / CENTRAL ELÉCTRICA(VER)

48



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

ALTERNADOR / ALTERNADOR

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

7106.010.173.00.1

4102.014.011.05.0

4103.011.013.01.6

7106.010.174.00.9

7009.010.021.00.8

7107.016.083.00.4

8008.111.526.00.5

4103.012.010.01.1

4101.048.005.05.4

4102.014.011.05.0

4103.011.013.01.6

8008.115.537.00.8

4101.045.031.05.3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Alternador

Porca auto freno

Arruela de lisa

Ventuinha direita

Polia - Din 70

Correia trapezoidal

Esticador

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Porca freno M8

Arruela de lisa

Conjunto suporte alternador

Parafuso sextavado M8x120

Alternador

Tuerca autofreno

Arandela lisa

Ventana  derecha

Polea - Din 70

Correa........

Estirador

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Tuerca  freno M8

Arandela lisa

Conjunto soporte alternador

Tornillo hexagonal M8x120

49



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

8002.111.564.00.9

8002.111.563.00.1

8002.111.553.00.2

8008.111.059.00.7

8002.111.566.00.4

8002.111.567.00.2

8002.111.560.00.7

8002.111.123.00.4

8002.111.559.00.9

8002.111.561.00.5

8005.111.506.00.3

8002.111.508.00.6

8008.111.510.00.9

8008.111.520.00.8

8002.111.562.00.3

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

Lente do alerta

Tecla do alerta

Horímetro

Lâmpada 12V - 2W

Conjunto interruptor do pisca(inclui itens 6 e 7)

Lente do pisca

Tecla 3 posições

interruptor da buzina

Conjunto chave seletora de luz(inclui itens 7 e 10)

Lente-seleção de luz

Indicador de combustível (inclui item 4)

Sinalizador de funções

Tacômetro eletrônico

Cabo ligação do painel

Conjunto interuptor de alerta (inclui itens 1 e 2)

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

PAINEL DE INSTRUMENTOS - PAINEL DE INSTRUMIENTOS

51



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

20

21

22

8002.107.555.00.3

4006.010.020.00.9

4103.011.017.01.7

8002.107.607.00.2

8002.107.602.00.3

8002.107.610.00.6

4103.012.009.01.3

4101.047.092.05.3

4101.045.052.01.8

4103.012.010.01.1

4102.011.011.05.3

8008.107.510.00.5

8008.107.525.00.3

8008.107.529.00.5

4101.047.090.05.7

4101.045.054.05.5

4103.024.011.01.5

8002.107.608.00.0

6006.013.027.00.9

8008.113.505.00.7

8008.113.506.00.5

8008.113.001.00.7

8012.113.006.00.8

1

2

2

1

1

2

6

2

1

5

3

1

1

1

4

4

4

1

1

1

1

1

1

Assento

Bucha elástica

Arruela lisa

Pino

Fixador

Coxim

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Parafuso sextavado

Arruela de pressão

Porca sextavada

Conjunto caixa de ferramentas

Conjunto suporte direito

Conjunto suporte esquerdo

Parafuso sextavado

Parafuso sextavado

Arruela lisa

Suporte do assento

Cinto de segurança

Chave de roda 17-24

Chave de roda 19-24

Chave soquete-rodas

Alavanca

Asiento

Buje elástico

Arandela lisa

Pasador

Fijador

Amortiguador

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Tuerca hexagonal

Conjunto caja de herramientas

Conjunto soporte derecho

Conjunto soporte izquierdo

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Soporte del asiento

Cinto de segurança- xxxxxxxxxx

Llave del rodado 17-24-xxxxxxxxx

Llave del rodado 19-24-xxxxxxxxx

Llave soquete- rodado-xxxxxx

Palanca

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DE ASSENTO E CAIXA DE FERRAMENTAS
SISTEMA DEL ASIENTO E CAJA DE HERRAMIENTAS

  5  2



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO RODADO DIANTEIRO / SISTEMA DEL RODISIO DELANTERO(VER)

5  3A

1

1

1

2

2

3

3

4

5

8005.110.015.00.6

8002.110.031.00.0

8008.110.505.00.0

8005.110.005.00.7

8002.110.018.00.7

8005.110.064.00.4

8002.110.019.00.5

4102.017.010.04.2

8008.110.506.00.8

2

2

2

2

2

2

2

8

8

Ruda dianteira

Aro dianteiro 4,50x16”

Aro dianteiro 4,50x16”

Câmara de ar GT16-TR 15CW

Câmara ar dianteira

Pneu 6,00 x 16F2

Pneu 5,60 - 15F3

Porca sextavada

Parafuso da roda

Rueda delantera

Aro de la rueda delantera 4,50x16”

Aro de la rueda delantera 4,50x16”

Cámara aire GT16-TR 15CW

Cámara aire delantero

Neumático 6,00 x 16F2

Neumático 5,60 - 15F3

Tuerca hexagonal

Tornillo de la rueda

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO RODADO TRASEIRO / SISTEMA DEL RODISIO TRASERO

1

2

3

3

4

4

5

6

7

7

8

9

10

10

11

11

12

13

14

15

15

16

16

8008.110.015.00.0

4101.067.085.04.5

8009.110.115.00.6

4103.011.020.01.1

8007.110.009.00.5

8005.110.018.01.8

8009.110.114.00.9

8005.110.019.00.8

4102.018.029.04.1

4102.011.021.06.0

4102.017.016.05.6

4101.045.085.05.9

8007.110.020.00.2

8005.110.010.00.7

8007.110.021.00.0

8008.110.508.00.4

8008.110.020.00.0

4103.011.023.01.5

4101.046.090.05.4

8008.110.023.00.4

8005.110.509.00.8

8008.110.022.00.6

8008.110.507.00.6

2

12

12

24

2

2

12

1

12

12

12

12

2

2

2

2

2

16

16

2

2

2

2

Conjunto variador de bitola

Parafuso sextavado

Arruela de lisa

Arruela de lisa

Aro da roda traseira

Aro da roda traseira

Parafuso

Miolo do aro

Porca sextavada

Porca sextavada

Porca de fixação da roda

Parafuso sextavado

Pneu 9.50-24R1

Pneu 12.4-24R1

Câmara de ar 9.50-24R1

Câmara de ar IST

Roda traseira 7.0x20”

Arruela de lisa

Parafuso sextavado

Câmara de ar  9.00-20TR 78A

Câmara de ar

Pneu 900x20”

Pneu 7.50L 15R1

Conjunto variador de l a distancia entre ruedas

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Arandela lisa

Aro de la rueda trasera

 Aro de la rueda trasera

Tornillo

Brida central del aro

Tuerca hexagonal

Tuerca hexagonal

Tuerca del fijación de la rueda

Tornillo hexagonal

Neumatico 9.50-24R1

Neumatico 12.4-24R1

Cámara de aire 9.50-24R1

Cámara de aire IST

Rueda trasera 7.0x20”

Arandela lisa

Tornillo hexagonal

Cámara de aire 9.00-20TR 78A

Cámara de aire

Neumatico 9.00x20”

Neumatico 7.50L 15R1

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

  5  3B



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO

N° DE PIEZAS
17

18

19

19

8008.110.024.00.2

8002.110.008.00.8

8005.110.009.01.7

8008.110.004.00.4

2

12

2

2

Protetor câmara de ar

Porca de fixação do variador fixo

Conjunto aro traseiro 12x24” (inclui itens 2, 3,

4, 6  e 7)

Conjunto aro traseiro W8x24” (inclui itens 3,

4, 5, 6  e 7)

Protector cámara de aire

Tuerca de fijación de la distancia entre ruedas

Conjunto llanta trasera 12x24” (inclui los

itenes 2, 3, 4, 6  e 7)

Conjunto llanta trasera W8x24” (inclui los

itenes 3, 4, 5, 6  e 7)

X

X

X

X

SISTEMA DO RODADO TRASEIRO / SISTEMA DEL RODISIO TRASERO

X

X

  5  3B



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO CUBO DIANTEIRO - BARRA DE DIREÇÃO
SISTEMA DEL CUBO DELANTERO - BARRA DE DIRECCIÓN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

20

20

21

8008.103.627.00.1

4103.011.019.01.3

4003.010.006.00.5

4009.010.008.00.8

8008.103.047.00.2

8005.103.102.00.1

8005.103.101.00.3

4101.053.094.01.9

8002.103.026.00.9

4002.014.047.00.7

4001.032.056.00.8

8002.103.105.00.1

8002.103.050.00.9

8002.103.095.00.4

4103.011.011.01.0

4101.047.066.05.7

8002.103.096.00.2

4009.010.018.00.7

4102.019.019.00.9

8002.104.142.00.3

8002.104.142.01.1

8002.104.142.02.9

4103.011.025.00.2

2

2

2

2

1

1

1

8

2

2

2

2

2

2

8

8

2

2

2

2

2

2

2

Porca castelada-Item sem reposição individual

Arruela lisa

Graxeira

Contrapino

Conjunto barra de direção

Conjunto terminal de direção (rosca direita)

Conjunto terminal de direção(rosca esquerda)

Parafuso escareado

Flange de cubo de rodas dianteiras

Retentor

Rolamento

Conjunto do cubo de rodas dianteiras

Parafuso prisioneiro cubo de roda dianteira

Junta de vedação cubo de roda dianteira

Arruela lisa

Parafuso sextavado

Tampa do cubo da roda dianteira

Contrapino

Porca castelo

Arruela de compensação - 0.1

Arruela de compensação - 0.3

Arruela de compensação - 0.5

Arruela lisa

Tuerca castillo - Item sin reposición individual

Arandela lisa

Grasera

Pasador

Conjunto barra de dirección

Conjunto terminal de dirección (rosca derecha)

Conjunto terminal de dirección (rosca izquierda)

Tornillo  escareado

Brida de cubo de ruedas delanteras

Retén

Rolamiento

Conjunto do cubo de ruedas delanteras

Tornillo prisionero  cubo de rueda delantera

Junta de estanqueidad cubo de rueda delantera

Arandela lisa

Tornillo hexagonal

Tapa del cubo de la rueda delantera

Pasador

Tuerca castillo

Arandela de compensación - 0.1

Arandela de compensación - 0.3

Arandela de compensación - 0.5

Arandela lisa

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

   5  4

24



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

SISTEMA DO CUBO DIANTEIRO - BARRA DE DIREÇÃO
SISTEMA DEL CUBO DELANTERO - BARRA DE DIRECCIÓN

22

23

4001.032.054.00.3

8005.103.111.00.2

2

2

Rolamento

Anel de encosto

Rolamiento

Anillo de apoyo

X

X

X

X

X

X

   5  4

X X X24 8008.103.627.00.1 1 Braçadeira                                                     Brazadera



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DO EIXO DIANTEIRO / SISTEMA DEL EJE DELANTERO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

8008.103.025.00.8

8008.103.025.00.8

4003.010.008.00.1

8002.103.097.00.0

4003.010.008.00.1

4101.038.009.01.7

4001.027.058.00.1

8008.103.026.00.6

4101.048.005.05.4

4103.012.010.01.1

4103.011.015.01.1

4005.010.020.00.1

8008.103.035.00.7

8005.103.110.00.4

8008.103.056.00.3

8005.103.115.00.3

1

1

2

4

3

2

2

1

1

1

1

4

1

2

1

2

Conjunto do braço superior duplo

Conjunto eixo dianteiro completo(inclui item 4)

Graxeira

Bucha mancal lateral e central-eixo dianteiro

Graxeira

Parafuso allen

Rolamento da ponta de eixo dianteiro

Braço acionamento ponta de eixo dianteiro

Parafuso sextavado

Arruelade pressão

Arruela lisa

Chaveta

Pivô do eixo dianteiro

Anel de vedação

Arruela de compensação

Conjunto da ponta de eixo dianteiro

Conjunto del brazo superior doble

Conjunto eje delantero completo(incluye item 4)

Grasera

Buje cojinete lateral y central del eje delantero

Grasera

Tornillo allen

Rodamiento de la punta del eje delantero

Brazo accionamiento punta del eje delantero

Tornillo hexagonal

Arandela de presión

Arandela lisa

Chaveta

Pivo del eje delantero

Anillo de estanqueidad

Arandela de compensación

Conjunto de la punta del eje delantero

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

    5  5



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

5  6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

8008.109.563.00.2

4103.011.015.01.1

4103.012.010.01.1

4101.048.005.05.4

8005.109.024.00.1

8002.109.511.00.4

4103.011.015.01.1

4103.012.010.01.1

4101.048.006.05.2

8008.109.512.00.9

8008.109.563.00.2

4103.012.011.01.9

4101.048.024.05.5

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

8

8

Fechamento do para-choque

Arruela lisa A10,5

Arruela de pressão A10,5

Parafuso sextavado M10x20

Borracha da articulação

Articulação do capô

Arruela lisa

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Contra-peso dianteiro

Conjunto pára-choque

Arruela de pressão A12

Parafuso sextavado M12x30

Fechamiento del paragolpe

Arandela lisa A10,5

Arandela de pressión A10,5

Tornillo hexagonal M10x20

Goma de articulación

Articulacione del capot

Arandela lisa

Arandela de pressión

Tornillo hexagonal

Contrapeso delantero

Conjunto paragolpe

Arandela de pressión A12

Tornillo hexagonal M12x30

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DO PARA - CHOQUE / SISTEMA DEL PARAGOLPE



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DOS DEFLETORES  /  SISTEMA DE LOS DEFLECTORES

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

13

8005.109.517.00.4

4103.011.013.01.6

4103.012.010.01.1

8008.109.567.00.3

8005.109.516.00.6

4103.011.015.01.1

4101.048.003.05.9

4101.048.005.05.4

8008.109.568.00.1

8008.115.524.00.6

8008.115.540.00.2

6001.011.032.00.2

8008.115.524.00.6

8008.115.535.00.2

4101.047.088.05.1

4103.011.013.01.6

8008.115.523.00.8

2

1

3

3

5

5

5

3

1

1

1

2

1

1

1

1

1

Perfil protetor

Arruela lisa

Arruela lisa A10,5

Conjunto defletor traseiro

Suporte do defletor

Arruela de pressão A10

Parafuso sextavado M10x16

Parafuso sextavado M10x20

Suporte batente capô

Guarnição

Conjunto fixador defletor dianteiro

Passagem de linha

Guarnição

Defletor dianteiro

Parafuso sextavado

Arruela lisa

Guarnição(substitui)

Perfil protector

Arandela lisa

Arandela lisa A10,5

Conjunto deflector trasero

Soporte del deflector

Arandela de presión A10

Tornillo hexagonal M10x16

Tornillo hexagonal M10x20

Soporte xxxxxxxxxxxx

Guarnición

Conjunto fijador deflector delantero

Pasaje de la linea

Guarnición

Deflector delantero

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Guarnición

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

  5  7



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA CARENAGEM - CAPÔ
SISTEMA DEL CARENAGEM - CAPOT

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

22

8008.111.522.00.4

8008.109.566.00.5

8002.107.528.00.0

8002.107.529.00.8

8008.107.653.00.3

8008.109.539.00.2

8009.107.207.00.6

4103.012.009.01.3

8009.107.206.00.8

4103.011.013.01.3

4102.011.007.06.9

4101.037.089.05.1

6007.013.433.00.7

7015.008.042.00.5

7015.008.041.00.7

5068.005.023.00.9

8008.108.589.00.8

4103.012.007.01.7

4103.024.008.01.1

4102.011.005.05.5

4101.047.088.05.1

8008.111.524.00.0

8008.111.525.00.7

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

2

1

4

2

2

1

1

3

5

3

1

1

1

Painel

Conjunto capô do motor

Tela lateral direita

Tela lateral esquerda

Conjunto tela frontal do capô

Arruela de encosto

Assento de borracha

Arruela de pressão

Botão de pressão

Arruela

Porca sextavada

Parafuso sextavado interno

Parafuso fixação

Coxim

Distanciador

Porca clip M6

Guia da alavanca

Arruela de pressão

Arruela lisa

Porca sextavada

Parafuso sextavado

Conjunto suporte painel esquerdo

Conjunto suporte painel direito

Tablero

Conjunto capot del motor

Xxxxxxxxxxx

Xxxxxxxxxxx

Xxxxxxxxxxx

Arandela de encosto

Asiento de goma

Arandela de presión

Botón de presión

Arandela

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal interno

Tornillo de fijación

Coxim

Distanciador

Tuerca clip M6

Guia del palanca

Arandela de presión

Arandela  lisa

Tuerca hexagonal

Tornillo hexagonal

Conjunto soporte tablero izquierdo

Conjunto soporte tablero derecho

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

58



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

SISTEMA DA CARENAGEM - CAPÔ
SISTEMA DEL CARENAGEM - CAPOT

23

24

25

26

4103.011.013.01.6

4103.011.011.01.0

8002.109.028.01.7

4101.047.068.05.3

1

1

1

1

Arruela lisa

Arruela lisa

Cabo limitador do capô

Parafuso sextavado

Arandela lisa

Arandela lisa

Cable (limitador) de la capot

Tornillo hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

58



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

8008.107.626.00.9

8008.107.652.00.5

8008.107.651.00.7

8008.107.627.00.7

4103.012.055.01.6

6003.001.109.00.6

4101.047.090.05.7

4101.037.084.05.2

6007.013.077.00.2

8008.108.589.00.8

4102.011.007.00.9

4103.012.008.01.3

4103.011.013.01.6

4101.047.090.05.7

1

1

1

1

8

10

10

4

2

1

2

2

2

2

Conjunto suporte para-lama direito

Para-lamas direito

Para-lamas esquerdo

Conjunto suporte para-lama esquerdo

Arruela de pressão B16

Arruela lisa

Parafuso sextavado M8x25

Parafuso sextavado M8x25

Pega-mão

Guia da alavanca

Porca sextavada

Arruela de pressão

Arruela lisa

Parafuso sextavado

Conjunto soporte tapa-barro derecho

Tapa-barro derecho

Tapa-barro

Conjunto soporte tapa-barro izquierdo

Arandela de presión

Arandela lisa

Tornillo hexagonal M8x25

Tornillo hexagonal M8x25

Pega-mão

Guia del palanca

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Arandela lisa

Tornillo hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

SISTEMA DE CARENAGEM - PARA-LAMAS TRASEIROS
SISTEMA DEL CARENAGEM - TAPA-BARRO TRASEROS

59

http://www.agrale.com.br/agrale/imagens/FCKEditor/E495FEE7F2C141F883257785003DEA6E_052%20-%20%20LINHA%204230%20%E2%80%93%20SUPORTES%20E%20PARALAMAS.pdf


SISTEMA DOS ADESIVOS  /  SISTEMA DE LOS ADESIVOS(VER)

93

 6  0



DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

4
2

3
0

 S
E

I

CÓDIGO
N° DE PIEZAS

SISTEMA DOS ADESIVOS  /  SISTEMA DE LOS ADESIVOS(VER)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

12

13

14

15

16

17

18

8009.112.051.00.1

8009.112.053.00.7

8012.112.122.00.4

8009.112.029.00.7

8002.112.506.00.9

8008.112.519.00.9

8008.112.031.00.5

8008.112.533.00.0

8002.112.540.00.8

8008.112.029.00.8

8008.112.530.00.6

8008.112.532.00.2

8008.112.531.00.4

8008.112.504.00.1

8012.112.121.00.6

4011.010.006.00.8

8002.112.511.00.9

8009.112.025.00.5

8008.112.509.00.0

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

1

1

1

Adesivo de segurança

Adesivo alavanca de comando

Adesivo arco de segurança

Adesivo “AGRALE”

Adesivo TDP

Adesivo tração dianteira

 Adesivo faixa de velocidade

Adesivo FBO

Adesivo lateral “AGRALE”

Adesivo “4230”

Adesivo “4230-4”

Faixa direita

Faixa esquerda

Adesivo “BIODIESEL”

Conjunto logotipo Agrale

Rebite

 Adesivo marcha e bloqueio

Adesivo orientativo

Adesivo filtro

Adesivo de seguridad)VER)

Adesivo  alavanda de comando(VER)

Adesivo arco de seguridad)VER)

Adesivo “AGRALE”

Adesivo TDP

Adesivo

Adesivo

Adesivo FBO

Adesivo

Adesivo “4230”

Adesivo “4230-4”

Faixa xxxxx

Faixa xxxxx

Adesivo “BIODIESEL”

Conjunto logotipo Agrale

Rebite

Adesivo..........

Adesivo..........

 Adesivo filtro

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

 6  0



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

ARCO DE SEGURANÇA  /  ARCO DE SEGURIDAD(VER)

1

2

3

4

5

6

8008.107.612.00.9

8008.107.600.00.4

8008.107.601.00.2

4101.046.012.06.0

4103.024.011.01.5

4102.014.019.05.3

1

1

1

6

6

6

Arco de segurança

Suporte arco direito

Suporte arco esquerdo

Parafuso sextavado M14x85

Arruela de lisa A15

Porca auto freno M14

Xsssssssssss

Soporte xxxxxx

Soporte xxxxxx

Tornillo hexagonal M14x85

Arandela lisa A15

Tuerca autofreno M14

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

4

3

2

6
5

  6  1



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT TETO SOLAR / KIT TECHO SOLAR

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

8008.199.062.00.6

4103.012.010.01.1

8014.107.050.00.0

8008.107.622.00.8

8008.107.621.00.0

4102.014.011.05.0

8002.107.526.00.4

5061.010.051.00.8

4101.048.008.05.8

4103.024.011.01.5

4101.047.088.05.1

4103.012.010.01.1

4103.011.013.01.6

1

6

1

1

1

4

4

4

6

4

4

6

4

Kit teto solar

Arruela de pressão

Teto solar

Suporte esquerdo do teto

Suporte direito do teto

Porca freno

Arruela

Coxim

Parafuso sextavado M10x30

Arruela lisa 8,4

Parafuso sextavado M8x20

Arruela de pressão A10

Arruela lisa 8,4

Kit techo solar

Arandela de presión

Techo solar

Soporte izquierdo del techo

Soporte derecho del techo

Tuerca freno

Arandela

Coxim

Tornillo hexagonal M10x30

Arandela lisa 8,4

Tornillo hexagonal M8x20

Arandela de pressión A10

Arandela lisa 8,4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

  6  2

14

13 8012.107.954.00.7 1 CJ Espelho Retrovisor X X X X X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT PROTETOR FRONTAL / KIT PROTECTOR FRONTAL

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

8005.109.553.00.9

8005.109.522.00.4

4101.045.059.05.4

4103.011.020.01.1

8002.108.051.00.2

8005.109.554.00.7

8005.109.523.00.2

8005.109.521.00.6

4103.012.010.01.1

4101.045.063.05.6

8005.109.542.00.2

8005.109.555.00.4

8005.109.543.00.0

8008.199.044.00.4

8005.112.517.00.9

1

2

2

2

2

1

2

2

4

2

2

1

2

1

1

Conjunto protetor frontal maior

Batente de borracha

Parafuso sextavado

Aruela lisa

Grampo de fixação

Conjunto pino trava direito

Bucha guia

Arruela de fixação

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Espaçador maior

Conjunto pino trava esquerdo

Espaçador menor

Kit protetor frontal

Adesivo protetor frontal

Conjunto protector frontal mayor

Batiente de goma

Tornillo hexagonal

Arandela lisa

Grapo de fijación

Conjunto perno de traba derecho

Buje guia

Arandela de fijación

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Espaciador mayor

Conjunto perno de traba izquierdo

Espaciador menor

Kit protector frontal

Adesivo protector frontal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

  6  3



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT BARRA DE TRAÇÃO REFORÇADA
KIT BARRA DE TRACCIÓN REFORÇADA(VER)

6  7

1

2

3

4

5

6

7

8008.108.615.00.1

8008.108.616.00.9

8008.108.606.00.0

8008.108.614.00.4

8002.108.051.00.2

4102.011.021.06.0

4101.037.007.03.8

1

1

1

1

1

1

1

Conjunto barra de tração

Conjunto suporte barra de tração industrial

Conjunto suporte barra de tração

Pino

Grampo de fixação

Porca sextavada

Parafuso prisioneiro

Conjunto barra del tracción

Conjunto soporte barra del tracción

Conjunto soporte barra del tracción

Perno

Grapo del fijación

Tuerca hexagonal

Tornillo prisioneiro

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT CONTRAPESO DIANTEIRO / KIT CONTRAPESO DELANTERO

6  8

1 8005.105.052.00.6 2 Tambor do freio Tambor del freno X X XXX



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT CONTRAPESO TRASEIRO / KIT CONTRAPESO TRASERO

6  9

1

2

3

4

5

6

7

8

0000.000.000.00.0

8002.110.013.00.8

8008.110.014.00.3

4102.011.014.05.7

4103.012.011.01.9

4101.061.031.01.1

4101.045.085.05.9

4101.045.081.05.8

1

2

2

12

12

6

6

6

Kit  contrapeso traseiro - inclui itens 2, 3, 4,

5, 6, 7 e 8.

Contrapeso cônico

Contrapeso reto

Porca sextavada

Arruela de pressão

Parafuso sextavado

Parafuso sextavado

Parafuso sextavado

Kit contrapeso trasero - incluye itenes 2, 3, 4,

5, 6, 7 y 8.

Contrapeso cônico

Contrapeso recto

Tuerca hexagonal

Arandela de presión

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



4
2
3
0
 H

S
E

4
2
3
0
.4

 H
S

E

4
2

3
0

 F
B

O

4
2

3
0

.4
 F

B
O

DENOMINAÇÃO / DENOMINACIÓN

IT
EM

IT
EM

Q
N

T.
CA

NT
.

CÓDIGO
NO DE PIEZAS

4
2

3
0

 S
E

I

KIT VARIADOR DE BITOLA / KIT VARIADOR DEL BITOLA(VER)

7  0

1

1

2

2

3

8008.199.028.00.7

8008.199.066.00.7

8005.110.103.00.0

8002.110.001.00.3

8002.110.008.00.8

1

1

1

1

6

Kit variador de bitola - Inclui os itens 2 e 3

Kit variador de bitola - Inclui os itens 2 e 3

Conjunto variador de bitola

Conjunto variador de bitola

Porca fixação do variador de bitola

Kit variador bitola - Incluye los itenes 2 y 3

Kit variador bitola - Incluye los itenes 2 y 3

Conjunto variador bitola

Conjunto variador bitola

Tuerca fijación del variador del bitola

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X


